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Dienos Girnai
•----------------------------------------------- -----

Pereitą savaitę Miami, Floridoj, Įvyko metinė Ameri­
kos Legijono konvencija, kuri priėmė įsidėmėtinų nuta­
rimų. Konvencija pasisakė prieš teikimą materialinės pa- 
gelbos Indijai, nes ji demonstruodama neva neutralumą 
remia komunistinę Rusiją; pasmerkė komunistinę Kiniją 
už jos laukinę agresiją ir užgyrė rėmimą nacionalistines 
Kinijos ir pietinės Korėjos; pasmerkė Jungtinių Tautų 
UNESCO—švietimo, mokslinimo ir kultūrinimo organiza­
ciją, kuri veikia komunistų ir jų simpatizatorių įtakoje 
(buvęs prezidentas Truman tokį legionierių nusistatymą 
papeikė); ragino pataisyt Jungtinių Tautų čarterį, kad 
jis nepažeistų šios šalies suverenumo; pareiškė opoziciją 
U. S. dalyvavimui “pasaulio vyriausybėje”, arba suvieny-! 
tam pasaulio federalizme. Naujuoju komandierium (vie- 5;30 P

vo prelatas Kelmelis; diakonu 
asistavo, kun. Tarnas Žiūraitis iš 
Metuchen, N. J., subdiakonu— 
benediktinas klierikas; ceremo­
nijų vedėju buvo kun. P. Toto­
raitis. Pritaikytą pamokslą pasa­
kė kun. Žiūraitis.

Šv. Cecilijos choras, vadovau­
jant Klemensui Bagdanavičiui, 
giedojo St. Louis Mišias. Buvu­
si Vilniaus operos artistė Felici­
ja Vasiliauskienė-Pupėnaitė gie­
dojo solo.

Mišioms užsibaigus sekė palai­
minimas Švč. Sakramentu, mal­
dos ir Libera už Švč. Trejybės 
parapijos 
narius.

steigėjus ir mirusius

Bankėtas
„ _ _ ----- _ . M. parapijos

nu metų terminui) išrinko antrojo pasaulinio karo vete- prasidėjo banketas, 
raną advokatą J. Addington (Add) Wagner, 41 metų am- Maldą sukalbėjo prelatas Kei- 
žiaus, iš Battle Creek, Michigan. Wagner tarnavo laivy- mėlis.
ne ir buvo sužeistas prie Okinawos oro atakos laiku. ! Programą vedė kun. jonas čer-

* * # nius, Jersey City Šv. Onos pa-
. . v. jrapijos klebonas, kilęs iš New-

Spalių 24-tą Jungtinėms. Tautoms sueina dešimt me- arko Trejybės parapijos.
j Šv. Cecilijos choras, vadovau-

Spalių 24-tą Jungtinėms 1 automs sueina dešimt me- arko §vč Trejybės parapijos, 
tų sukaktis. Mažos tautos dėjo daug vilčių į šią organi-i __
zaciją, bet ikšiol tik nedaugelis gali pasidžiaugti suteik- jant Kl. Bagdanavičiui, padedant 
ta ipagelba. Lietuvos ir kitų pavergtų tautų reikalai nei Algirdui Kačanauskui, išpildė 
kartą nebuvo iškelti formaliai. Visdėlto Jungtinės Tau- meninę programą. Solo dainavo 

Vera Laukžemis, Kazys Lauri­
naitis ir Liudvikas Stukas. Kal­
bėjo kun. Žiūraitis, kun. dr. J. 
Starkus—Bayonnės Šv. Mykolo 
parapijos klebonas, kun. P. Toto­
raitis, prelatas Kelmelis, J. Stu­
kas, S. Gudas ir Vladas Dilis.

Pagerbti keli seniausi parapi­
jos nariai.

Programai užsibaigus sekė šo­
kiai.

tos turi nuopelnų. Korėjoj raudonųjų agresija buvo su­
stabdyta J. Tautų pastangomis, vienok didžiausias aukas 
ten sudėjo U. S. Izraelio ir arabiškų tautų kruviną gin­
čą išnarpliojo irgi J. Tautos. Suvargusioms tautoms, ypa­
tingai Azijoj, J. Tautos daug padėjo savo socialine ir 
ekonomine programa. Pats prezidentas Eisenhower pa­
vadino J. Tautas “žmonių geriausia taikos viltimi.” Tad 
lieka palinkėti, kad per sekanti dešimtmeti Jungtinės Tau­
tos dar geriau pateisintų savo egzistenciją ir į jas sudėtas 
žmonijos viltis. * * *

Tarp kitų vokiečių, iš Sovietų nelaisvės sugrįžo bu­
vęs Hitlerio asmeninis adjutantas Heinz Linge. Jis tar­
navęs Hitleriui iki pat .jo mirties. Jis patvirtino, kad 
alijantams triuškinant Vokietijos sostinę Berliną Hitleris 
pats nusišovęs, o jo meilužė Eva Braun nusinuodijo. Linge
sako, kad jis pats išnešęs nusišovusio Hitlerio kūną iš( 
bunkerio, paguldę ant sausų žolių’lątfžoj šulaistę' 'gaso-i

Pranas Vaškas

LIETUVIAI STUDEN­
TAI VOKIETIJOJ

' Ir Vokietijoje gyvena lietuviai 
linu, padegę ir penkias, minutes stebėję, kaip nacių Jy- studentai a k t y v i a i‘prisideda 
derio kūnas nykęs ugnyje. Eva buvo paguldyta sale Hit- prie savojo krašto populiarinimo, 
lerio ir kartu sudegė. Linge išėjęs į laisvę ketina para- VLSS centro valdyboje v. Vo- 
šyt knygą, kurioje išsamiai apibudins Hitlerio darbus ir kietijoj yra įsiregistravę 39 stu- 
jo tragingą galą Berlino palociaus darže. įdijuoją mūsų~ tautiečiai, jau-

* * *

Maskva pasiuntė Iranui piktą Įspėjimą dėl prisidė­
jimo prie Baghdado pakto, kurs buvo sudarytas siu me­
tų vasario mėnesį ir prie kurio priklauso Irakas, Turki­
ja, Pakistanas ir Anglija. U. S. tiesioginiai dar nepriklau­
so, bet paktą stipriai remia ir giria Iraną, kad šis nepa­
bijojo Sovietų Rusijos grasinimų, būk minėtas paktas yra 
agresingo pobūdžio, nukreiptas prieš Sovietus ir išstatąs 
pavojun taiką Viduriniuose Rytuose.

* * ❖

Komunistinės Lenkijos atstovas Juliusz Katz-Suchyį Austrijoje Saizburgo mieste 
užsimanė, kad Jungtinių Tautų Saugos Taiybon butų is- vyxo įsuropos KriKsciomų aemo- 
rinkta Lenkija. U. S. vyriausias delegatas_Henry Cabot,kratų atstovų suvažiavimas. Ja- 
Lodge, kurs remia Filipinų atstovą, atsakė Katz-Suchy, ■ 
kad Lenkija nepribrendusi tokiai pozicijai. Aišku visiems, 
kad Maskva kontroliuoja visą Lenkijos gyvenimą ir po­
litiką.

niausiąs turi 20 metų, seniausias 
'—45. Iš jų daugiausia studijuo­
ja laikinojoj Vokietijos sostinėj, 
Bonnos mieste,—net 12. Frank­
furte 6, Heidelberge 5, Muen- 
chene 4, Tuebingene, Muenstery- 
je ir Aachene po 2, Karlsruhej, 
Hamburge ir kitur po 1. Dau­
giausia studijuoja 
net 15, techniką 4. ekonominius 

’mokslus 3 etc. E.

mediciną—

NEWARK0 ŠV. TREJYBES PARAPIJA
PAMINĖJO 60 METŲ SUKAKTI

NEWARK, N. J.—Sekmadie­
nį, spalių 9-tą, Švč. Trejybes pa­
rapija minėjo 60 metų sukaktį.

Parapijos istorija prasideda su 
1894 metų gegužės 30 d., kai gru­
pė lietuvių, kartu su Šv. Jurgio 
draugijos nariais, sušaukė susi­
rinkimą tikslu pasitarti lietuvių 
parapijos steigimo reikalais. Pra­
džioje parapijai parinko Šv. Jė­
zaus Širdies vardą, bet po m'etų 
laiko pakeitė į Švč. Trejybės. 
Septynis metus parapija neturė­
jo nuosavos bažnyčios nei regu­
liaraus 
maldos 
islau’s 
gatvės
Carmel prie Ferry Street.

1901 metais a. a. vyskupas 
John J. O’Connor paskyrė klebo­
nu kun. Vaclovą Matulaitį (jau 
miręs). Pirmasis klebonas nupir­
ko nuosavybę prie New York

klebono. Mėnesinės pa­
buvo laikomos St. Stan- 
bažnyčioj prie Belmont 
ir Our Lady of Mount

Pavergtoje Lietuvoje
chemikai . Tyrinėjimų tikslas— 

I“išaiškinti kalno ir pilies susida- 
Minėjo Jablonskį laisvojo pa- rymo istoriją”. Naujoji medžia- 

saulio lietuviai, savotiškai jis'ga, bus panaudota darbui “Vil- 
bolševikų paminėtas ir okupuoto- niaus miesto istorija’ .
je Lietuvoje. J. Palionis “Tie­
sos” Nr. 45, 1955 skelbia, kad/ 
esą, “susikūrusi tarybų valdžia’____
sudarė J. Jablonskiui palankiau- ties metinių sukaktį. Tačiau pats 
sias sąlygas toliau; dirbti svarbų Mickevičius komunistinių lietu- 
liaudies švietimo ir kalbos kultu- viškų laikraščių vadinamas “di- 
ros darbą ... ”, gi N. Lietuves 
laikais “jam teko s vilkti sunkią 
ir vargingą gyvenimo naštą ’.
Jablonskis iškilęs “įžymiųjų rusų 
lingvistų bei rašytpjų įtakoje” ir 
pastebėjęs “buržuazinės roman­
tinės pažiūros į lietuvių kalbą 
klaidingumą”.

Kaipgi kitaip galėtų rašyti ko­
munistinių laikraščių rašeivos. 
Pirmiausia pagarbinamas rusas, 
kurio net esąs nuopelnas, kad 
Jablonskis savo gimtąja kalba su­
sidomėjęs.

Tenka labai abejoti, ar mūsų 
rašomosios kalbos tėvas, pats ka­
daise bolševikai areštuotas Voro­
neže, būtų buvęs laimingas sulau­
kęs tų dienų, kai bolševikinis 
jungas pavergė Lietuvos kaimie­
tį, iš kurio gyvosios kalbos, lyg 
iš kokio lobyno. . Jablonskis sė­
mė kalbos turtus’ir sklaidė juos 
mūsų spaudoje, literatūroje, mo­
kyklose.

Bolševikai skelbia pereitais 
metais išleidę jablonskine rašyba 
“Dabartines lietuvių kalbos žo­
dyną”, kuris turi 990 psl. Re­
dakcine kolegiją sudarė ,prof. J 
Balčikonis, prof. K. Korsakas, 
prof, B. A. Larinas,- J. Kabelka, 
J. Kruopas (ats. I Sji-U A. Lybe -

BOLŠEVIKAI APIE 
JABLONSKĮ

Šiemet ruošiamasi iškilmingai 
minėti Mickevičiaus 100 mir-

džiuoju lenkų poetu”, nors jis 
pats ne Lenkiją, bet Lietuvą va­
dina savo tėvyne ir žymiausiais 
savo kūriniais yra esmingai su ja 
susijęs.
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KIEKVIENA KUOPA GALI PRISIDĖT PRIE 

STIPENDIJŲ VAJAUS PASISEKIMO

Kaip žinoma, stipendijų vajus tęsis iki gruodžio 31, 
1955. Svarbu, kad kiekviena kuopa daugiau ar mažiau 
prisidėtų prie vajaus pasisekimo.; Vykdomoji Taryba iš 
savo pusės daro visa, ką tik išgali. Konstitucinių komisi­
jų nariai taipgi prideda savo 'petį judindami darban savo 
rajonų kuopas.

Tos kuopos, kurios iki vajaus pabaigos prirašys nau­
jos apdraudos nemažiau $25,000.00, sudarys vienam stu­
dentui stipendiją $200.00 sumoje. Tai bus graži para­
ma gabiam studentui siekiančiam augštojo mokslo. O tos 
kuopos, kurios prirašys nemažiau $10,000.000 naujos ap-

apie 45,000 aiškinamųjų dabarti­
nės lietuvių kalbos žodžių. Žo­
dyną parengė LTSR Moksli! 
Akademijos Lietuvių Kalbos ir 
Literatūros Institutas. Žodynas 
skirtas kalbos mokslui ir kalbos 
praktikai. Jo atsovietintą leidimą 
JAV-se paruošė “Terra”. Prie su- 
sovietinimo daugiausia prisidėjo 
Larinas.

radijas rugsėjo 19 d. 
paaiškino “sovietinę 
už kolcboravimą su 

Esą, palei-

Vilniaus 
smulkiau 
amnestiją 
priešu karo metu”,
džiami turi būti nubaustieji iki 
10 metų, o tiems, kurie buvo nu­
bausti daugiau kaip 10 metų, 
bausmės sumažintos

Šiemet apie 500 Lietuvos kom­
bainininkų buvo pasiųsti į Ukrai­
ną “padėti kolūkiams nuimti der-

----------- ’stipendijų bus sudaryta tuo geriau. Tuo mes parodysime, 
kad mums, kaip Susivienijimo kuopoms ir nariams, rūpi 
ne tik fraternaline veikla ir savišalpa, bet ir kultūriniai 
mūsų tautos reikalai.

Tų kuopų organizatoriai, kurie neperviršins kvotos, jie 
nieko nenustos. Visiems bus išmokėti reguliariai komisai. 
Tadgi mažos kuopos, kurios neturės galimybės įvykdint 
nustatytas kvotas, kad sudaryt stipendiją arba patikrint 
jaunuoliams vasarines stovyklas, atsieks tą naudą, kad 
padidins savo narystę ir prisidės prie geresnio vajaus pa­
sisekimo.

Mums labai rūpi,kad prie šio vajaus dar prisidėtų tos 
kuopos, kurios ikšiol jokių davinių centro Įstaigai nepri- 
siuntė. Jeigu naujų narių galima įrašyti Lawrence, Chi- 
cagoje, Scrantone, tai tą patį galima padaryti ir kitose 
kolonijose. Čia daugiausia pareina nuo kuopų valdybų, 
organizatorių ir veikėjų pasišventimo savo organizacijos 
gerovei.

Kiekvienas Susivienijimo veikėjas ir kiekvienas na­
rys turėtų Įsidėmėti, kad auginant Susivienijimą naujais 
nariais prisidėsite ne vien tik prie savo organizacijos di­
dinimo, jos veiklos sūStiprinimo, bet ir prie lietuvystės iš­
laikymo Amerikoje.

Malonu pranešti, kad prie vajaus prisideda ir parodo 
gyvą susidomėjimą jo pasisekimu ir mažesnių kolonijų 
veikėjai. Štai 188 kuopos, gyvuojančios Albany, N. Y., 
sekretorius Antanas Smitas praneša centrui, kad jis pasi­
taręs su vietos klebonu kun. J. šupšinsku darbuosis gau­
ti naujų narių. Geriausio pasisekimo!

Šios savaitės daviniai parodo, kad Bostono 94 kuo­
pa vėl stipriau pasijudino darban. Būt gražu, kad ir ki­
tos Massachusetts valstybės kuopos pasektų 52 ir 94 kuo­
pų pavyzdžiu.

Su džiaugsmu sutiksime kiekvieną kuopą aktyviai pri­
sidedančią stipendijų vajaus darban!

_ draudos, patikrins dviejų savaičių atostogas vienam jau­
nuoliui bet kurioje katalikiškoje stovykloje. Kuo daugiau

■ ci-innnrliiii hiic cnrlorvfo tim O’Prion Turn ttuac narnnvRimp

Žiemkenčių sėja, kaip matyti 
iš Vilniaus radijo pranešimų ir 
spaudos pasisakymų, ne visur 
įvykdoma tais “tempais”, kurių 
reikalauja komunistų partija. 
Kai kurie rajonai, nusiskundžia­
ma, “tepažengia į priekį vos vie­
nu kitu procentu”. Paskutine 
vietą visur užima Kauno grupės 
rajonai. “Rimta padėtis” ypač 
Alytaus ir Lazdijų rajonuose.

Elta

KA PASAKOJA 
GRpUSIEJI

Pastaruoju metu ,i Vokietiją 
yra grįžusi visa eilė karo belais­
vių ar civilių internuotųjų, ku­
rie išbuvę ilgesni laiką Lietuvo­
je ar Sibire įvairiose stovyklose 
yra sutikę mūsų tautiečių. Tarp 
jų į vieną vietovę prie Koelno su­
grįžo tiesiai iš Lietuvos 36 metų 
rytprūsė vokietė, kilusi iš Prūsų 
Yluvos, kurią 1947 m. bolševikai 
nuteisė 5 metams darbo vergų 
stovyklos tik už tai, kad ji pri­
ėmė badmečio metais dovanų du 
svarus miltų iš malūno, kuriame 
ji dirbo. Christa matė ir Šiau­
rės ledjūrį, ir Uralą, ir Archan­
gelską. 1952 m. buvo paleista ir 
įkurdinta Alytuje. Paskiausiu 
metu dirbo prie kino statybos. 
Prie statybos darbų' teuždirbdavo 
tik 280 rublių mėnesiui. Pasako­
ja, kad pragyvenimas okupuoto­
je Lietuvoje yra toks brangus, 
jog iš gaunamų pinigų vos te­
galėjo prasimaitinti.

Grįžusioj! teigia, kad Alytuje 
šiuo metu esą mažiau rusų ka­
riuomenės, todėl gyvenimas ten 
esąs ramesnis. Tačiau visa eilė 
namų ir ūkininkų buvusiųjų so­
dybų Alytaus apylinkėse esą 
tušti, be gyventojų. Jaunų vyrų 
Lietuvoje esą maža. Kadangi že-

„ .... per pusę,
vyko Europos krikščionių demo-'Amnestija netaikoma tiems, ku- 
i ,... x J"- rie buvo nuteisti už “tarybinių
me dalyvavo iš 10 Vakarų Euro-)piliečių žudymą bei kankinimą”, 
pos kraštų per 150 atstovų ir Ūš tolimesnių nuostatų paaiški. 
daug svečių, tarp jų—-Austrijos kad vadinamoji 
vyriausybės vadovai. Suvažiavi-'lies tik nežymią dalį, nes dau- 
me buvo taip pat atstovaujamos'gumas nubausti iki 25 m., o nu- 
pavergtųjų Rytų Europos kraštų baustieji iki 10 metų jau yra ir 
krikščionių demokratų partijos.'be amnestijos bausmę atlikę. Už- 
Lietuvos krikščionims demokra- Isienvje esą “tarybiniai piliečiai”. _ .- _ -
tams atstovavo E. Turauskas. !bus amnestuoti tik tuo atveju,

  į jei “jie išpirko savo kaltę vėles-iVJ? .- 
TI , .-------- . ne patriotine veikla tėvynės la-' el~

bui arba pripažino savo kaltę’. 
Pati amnestija laikoma paskelb­
ta grynais politiniais ir propa­
gandiniais motyvais. Ir tie, ku­
rie galės grįžti, vis tiek neturės 
visiškos laisvės. Pagaliau visi ir 
taip žino sovietines “amnesti­
jas” . . .

LRKSA laoji lariai
“amnestija’’ pa- Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau­

jus narius: ,
94 kp. S. Boston, Mass.-—Lapinskas, Veronika.
94 ” S. Boston,

105
52 ” Lawrence, Mass.—Cavanaugh, Winifred B....Raznauskas

Braddock,

Giedraitis
Mass'.—Mileris, Vytautas (Juv.)...
Pa.—Vincūnas, Francis J. (Juv.).... Diškevičius

Vytautas F. Beliajus, kuris da- 
±>ar gyvena 1550 10th Avė., San 
Diego, kas penktadienį atvyks­
ta į Los Angeles dėstyti Valsty­
biniame Kalifornijos universite­
te įvairių tautinių šokių. Vytau­
tas sako, kad visi jo mokiniai 
(net 22) yra šokių mokytojai ir 
jie gaus 2 units užskaitą, kai iš-Į 
laikys egzaminus iš šokių moky­
mo kurso.

vis prie smėlio, tai, pasakotojos 
teigimu, ten rusai ir lenkai ne- 
kurdinami. Kurdinti parenkamos 
verčiau su derlingesnėmis žemė­
mis Marijampolės, Vilkaviškio ar 
Šakių apskritys. E.

LRKSA 108-JI KUOPA ŠAUKIA
pastatyta medinė bažnyčia, ku­
rios pastatas vėliau paverstas pa­
rapijos sale ir rekreacijos cen­
tru.

1916 metais klebonaujant kun. 
Juozui Dabužinskui (jau miręs) 
buvo paruošti naujos ir didesnės 
bažnyčios planai. 1917 m. spalių 
mėnesį buvo padėtas kertinis ak­
muo dabartinei bažnyčiai prie gimnaziją, 
kampo Adams ir Warwicks gat- .siems mokslo metams, nebeatvy- 
viu. Į ko 10 mokinių, kurie esą emigra-

Dabartinis klebonas — prelatas vę. Vietoj jų įstojo nauji, todėl 
Ignas Kelmelis, padėjėjas kun. moksleivių skaičius siekia 160. 
Petras Totoraitis.

Prelatas Kelmelis čia pradėjo tyta priimti dar daugiau moki- 
klebonauti 1922 metų vasario nių. 
menesį. Jis yra 8-tas klebonas------------------------------
ilgoje Švč. Trejybes parapijos) AUSTRALIJA. Sydney mies- 
istorijoje. ' Į te lietuviai turi sudarę Lietuvių

c i ,, . _ r, ,, Namu Tarybą ir pasiryžę pasi-
Sukaktuvines Pamaldos !statyti lietuvių namus. Grynais 

60 metų sukakties minėjimas. pinigais surinkta per 1,100 ir tu-

SPECIALŲ SUSIRINKIMĄ

VOKIETIJA. Į Vasario 16 d. 
prasidėjus naujie-

Su laiku, prapletus bustą, numa-

Š. m. rugsėjo 15 d. Vilniuje, 
Gedimino kalno papėdėje, pradė­
ti archeologiniai kasinėjimai, ku­
riuos vykdo Mokslų Akademijos 
Istorijos Instituto archeologijos- 
etnografijos sekretorius. Vado­
vauja Z. Kulikauskas. Dalvvauia 
taip pat kitų sričių specialistai: 
istorikai, geologai, botanikai,

jby 1K,v spalių 9-tą pradėtas iškilmingo-, rimą tokiai pačiai sumai pasiža-
Ave. ir Adams St. ir čia buvo mis pamaldomis. Mišias celebra- dėjimų.dejimų.
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MICHIGAN CITY, Ind.—Spa­
lių 15 del buso ir troko susitren- 

ikimo žuvo šeši asmenys, 21 su­
keistas.

UŽSIENIEČIŲ SAVA­
NORIŲ KORPAS

SPR ir kiti spaudos orga­
nai, komentuodami “New York 
Times” paskelbtą pranešimą, ra­
šo, kad Fort-Bragge, Šiaurės 
Carolinoje, JAV-se vykdomi pra­
timai ir paruošiami specialūs da- 

.. liniai, kurie karo atveju numa- 
l.‘ tyti išmesti priešo užnugaryje.

’ Iš pabėgėlių anapus geležinės 
_ geležinės uždangos amerikiečių 
, (armijoje sudaromas specialus 
\ korpas. “Aviacijos” parašutinin-, 

;kų specialių dalinių grupė ap­
mokoma partizaninės taktikos. 

į Tas žinias taip pat patvirtino 
pulkininkas Raff, minimojo For- 

, to karo psichologinės vadybos 
direktorius. Korpas sudaromas 

tiktai iš savanorių. E.

į Jaunuoliai-jaunuolės, stokite Į 
į Susivienijimo eiles, užimkit šė­
mųjų vietas ir tęskite jūsų pro­
tėvių ir tėvų kilnų darbą. Kadi! 
jaunimas turės savo kuopą—su­
sirinkimus galės vesti tokia kal­
ba, kuri jiems geriausia prieina- 

savo ma- Jie galės rinkti ir siųsti sa­
vo atstovus į apskričių suvažia­

MASPETH, ,'N. Y.—Pirmadie­
nį, spalių 24-tą, Viešpaties Atsi­
mainymo parapijos svetainėje, 
Maspethe, LRKSA 108 kuopa 
šaukia specialų susirinkimą.

Prašome visus kuopos narius 
dalyvaut šiame susirinkime, ir at- 
sivest savo šeimos narius, s-----
kaimynus, draugus ir pažįstamus., . - .

Taipgi kviečiam apylinkių lie- vimus, į nacionalinius Susivieni- 
tuvius—iš Woodside. Elmhurst/ jimo seimus, į visuotinius lietu- 
Middle-Village, Rego Park, Car- vių kongresus.

Mes lauksime jūs, jaunuoliai-
V A din., j

ona, Jackson Heights ir Flush-!
ing dalyvauti. Visiems lengva at- jaunuolės, spalių 24-tą specialiam 
važiuot. 'susirinkime, parapijos svetainėj.

Susirinkimo pradžia 8 vai. va­
karo.

Visais reikalais kreipkitės į 
kuopos sekretorių šiuo adresu: 
Paul P. 
Avenue, 
lefonas;

Kviečiam ir jaunuosius' skau-1 
tus, jų tėvus ir mamytes. Ap- 
drauskite savo sūnus ir dukras i 
Katalikų Susivienijime ir leiskite: 
dalyvauti jo veikloje. Jaunimas— 
mūsų tautos ir mūsų Susivieniji­
mo ateitis. Iš jo turi kilti busi­
mieji organizacijos vairuotojai i 
ir visuomeniniai vadai.

Kubilius, 73-43 Grand 
Maspeth 78, N. Y. Te- 
DE 5-7494.

108 kuopos valdyba

BEAVER, Pa. — Spalių 15-tą 
dėl traktoriaus ir automobiliaus 
susitrenkime žuvo keturi asme­
nys.

2,000 MAŽYČIŲ TREMTINIŲ LAUKIA TAVO AU­
KOS. AR JAU PAAUKOJAI?

1
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PAVERGTŲJŲ JUNGTINIŲ TAUTŲ
ANTROJI SESIJA

f

Priimta PJT Charta. Priimtos rezoliucijos dėl Baltijos 
valstybių užgrobimo, dėl Čekoslovakijos ir Lenkijos ne­
teisėto atstovavimo Jungtinėse Tautose ir dėl keturių Ga­
lybių konferencijos. Išsamios diskusijos dėl tarptautinės 
padėties.

PJT Il-sios sesijos pirmasis (iš eilės 18-sis) posėdis išklausė 
(iš eilės 16-sis) posėdis įvyko jau sveikinimų ir pradėjo bendrąsias 
rugsėjo 22 d. Jis išrinko PJT diskusijas dėl tarptautinės padė- 
“valdžią” ir priėmė rezoliuciją .ties ir PJT uždavinių vykdymo, 
dėl Baltijos valstybių užgrobimo, j PJT 
Ji pateikta Jungtinėms Tautoms 
(rezoliucija jau buvo skelbta).

Antrasis (iš eilės 17) PJT po- eilės 19-21) posėdžiuose, 
sėdis įvyko rugsėjo 28 d. Jis pri- §ium su Keturių Galybių vyriau- 
ėmė PJT Charta bei statutą.

seimo diskusijos dėl tarp­
tautinės padėties ir PJT uždavi­
niu vykdymo užtruko ir 4-6 (iš 

Ry-

LIETUVAIČIŲ SESERŲ INSTITUTO 
METINIS SUVAŽIAVIMAS

L. S. Instituto trečiasis meti­
nis suvažiavimas įvyko Nukry­
žiuotojo Jėzaus Seserų Kongre­
gacijos Motiniškame Name, 
Brockton, Mass., rugsėjo 29-30 
dienomis.

Dalyvavo Motina M. Teofilė, 
Chicago, Ill., Motina M.'Loyola, 
Pittsburgh, Pa., Motina M. Aloy- 

Įza, Putnam, Conn., ir Motina M. 
Annunciata, Brockton, Mass., ge- 
neralės. Taip pat jų padėjėjos: 
Motina M. Aloyza, Sesuo M. 
Eucharista, Sesuo M. Gabrielė. 
Sesuo M. Augusta ir Sesuo M. 
Elzbieta.

Dalyvės pareiškė padėką Mo­
tinai M. Annunciatai ir Nukry­
žiuotojo Jėzaus Seserims už sėk­
mingai ir labai vaišingai praves­
tus lituanistinius lietuvaitėms 
Seserims kursus Brocktono vie­
nuolyne ir visiems paskaitinin­
kams, kurie Sielelių pasišventi­
mu atvyko ir prie kursų darbš- 
tingai prisidėjo: prof. S. Sužie­
dėlis, mok. Pranas Pauliukonis, 
dr. A. Salys, mok. Alena Skrups- 
kelienė, dr. Marija Gimbutienė, 
muz. I. Vasyliūnas, prof. S. Vit-

Toliau posėdžiuose kalbėta apie 
leidimą vaikams anglų kalba lie­
tuviškos dvasios laikraštuko ir 
nutarta rinkti medžiagą pirmam 
laikraštuko numeriui. Tam dar­
bui buvo išrinkta viena Sesuo iš 
kiekvienos Kongregacijos.

Svarbiausias punktas posėdžių 
agendoje buvo lituanistinių pro­
gramų parengimas (Course of 
Study). Lietuvių Istorijos ir ge­
ografijos programą parengti su­
tiko Nukryžiuotojo Jėzaus Sese­
rys: Dainų ir Žaidimų—Šv. Pran­
ciškaus Seserys; Lietuvių kalboj 
Skaitymo Vadovėlių—Šv. Kazi­
miero Seserys.

“Eglutės” platinimas pradžios 
mokyklose yra L. S. Instituto 
pageidaujamas, nes žurnaliuke 
.randasi tinkamos medžiagos ne­
tik patiems vaikams, bet ir mo­
kytojoms. ypač gražių eilėraščių, 
iliustracijų, žodynų, veikalėlių, 
pasakaičių ir laikams pritaikin­
tos literatūros. Taipgi 
ta, kaip mokykloms 
konkurso būdu priimtus 
teatrinius veikalėlius.

L. S. Instituto naujos valdy- 
kus, p. Vassia Kiaulenienė ir p-lė įbos rinkimuose, antram terminui. 
M. Avietėnaite.

Vienuolijos kapelionui, gerb. 
kun. J. švagždžiui, Instituto na­
rės reiškia augštą pagarbą ir gi­
lią padėką už prasmingus pata­
rimus, už nepaprastai svetingą 
Seserų priėmimą ir prie aktualių 
darbų prisidėjimą.

Motina M. Loyola pakvietė vi­
sas vienuolijas 1956 m. vasarą 
siųsti Seseris mokytojas į Šv. pelionas, kun. J. Švagždys, pasa- 

Pitts-ikė konferenciją Instituto suva­
žiavimo proga ir suteikė palaimi­
nimą Švenč. Sakramentu.

Kitų metų suvažiavimas bus 
Šv. Pranciškaus Vienuolyne, 
Pittsburgh, Pa.

Motina M. Aloyza, o.s.f., 
sekretorė

“smulkiagrupinis, individualus” 
darbas yra žymiai našesnis už jų 
“agrogradinių technikų” gastro­
les po laukus. Tikrai tikėtina, 
kad individualiai, atskiromis šei­
momis dirbdami, kolūkiečiai na­
šiau dirba. Gaila, kad bolševikai 
nepagalvoja, kad jie dirbtų dar 
našiau, jeigu jie būtų ne kolū­
kiečiai, o ūkininkai, kurie derlių 
nuimtų ne dėl to, kad to užsigei­
dė visasąjunginis XX komparti­
jos suvažiavimas, o tam, kad ga­
lėtų turėti pajamų savo ir savo 
šeimos reikalavimus patenkinti.

O, gal, ši Eišiškių rajone “Per­
galės” kolūkio darbo organizaci­
ja nėra atsitiktina? Gal, tai iš 
tikrųjų tik pirmieji mėginimai 
atsisakyti beveik 40 metų bolše­
vikų praktikuojamų nerentabi- 
lingų ūkininkavimo būdu?

Elta

Katalikų Akcija
Veda: VINCAS JURONIS

MISIJŲ SEKMADIENIS

pasitar- 
išdalinti 
vaikams

sybių galvų konferencija ir jos 
Chartos įvade, be kita ko, sako- sutartais keturių užsienių reika- 
ma, kad sovietų pavergtųjų tau- lų pasitarimais, ir apskritai ry­
tų "demokratiniai atstovai pasi-jšium su sovietų politikos nauja 
ryžę remti, tarnauti bei talkinti,! taktika ir pastangomis sukelti 
tuo tarpu svetimųjų pavergtų ir;sau palankias tarptautines nuo- 
už save kalbėti negalinčių, tautų jtaikas PJT seimo diskusijos bu- 
laisvės bei valstybinės nepri- vo gausios, gyvos ir turiningos.
klausomybės ir socialinio teisin-iYpač gyvai reiškėsi į posėdžius j Pranciškaus Vienuolyną, . 
gurno siekimams ', ir kad tik “su- atvykę iš Europos delegacijų na-' burgh. Pa. Ten bus surengti tre- 
jungtomis pastangomis per PJT ‘riai, kurių buvo kiekvienoje dele- j”'“” 
(pavergtieji) bus pajėgus pavei- gacijoje.
kiau pareikšti ir paremti savoj Per visas diskusijas raudona) 
tautų bendras teises ir intere- -----—!
sus.”

PJT II-jai sesijai Lietuvos de­
legacija į Bendrųjų Reikalų Ko­
misiją išrinko nariu V. Sidzi-

5 kauską, antrininku—dr. A. Tri- 
; maką, į politinę—nariu V. Sidzi­

kauską; antrininkais—K. Bielinį 
ir dr. A. Trimaką, į socialinę— 
nariu dr. A. Trimaką, antrinin­
kais—V. Vaitiekūną ir M. Gal­
dikienę, į kultūrinę—nariu V. 
Vaitiekūną, antrininkais — M. 
Galdikienę ir Audėną, į ekonomi­
nę—nariu J. Audėną, antrinin­
kais—P. Vainauską ir J. Pažeme- 
ną, į teisių—nariu M. Braką, an­
trininkais—dr. B. Nemicką ir dr. 
D. Krivicką, į informacijų—na­
riu V. Rastenį, antrininkais—P. 
Vainauską ir V. Vaitekūną.

PJT sekretoriatą sudaro ge­
neralinis sekretorius (rumunas 
Brutus Coste), jo pavaduotojas 
(albanas Nuci Kotta) ir techni­
kinis personalas.

PJT statutas nustato PJT sei­
mo sesijas, seimo posėdžių ir da­
lykų svarstymo tvarką, Bendrų­
jų Reikalų Komisijos, darbo ko­
misijų bei sekretoriato veikimo 
tvarką ir priežiūrą.

Tremtinių politinių organiza­
cijų tarptautiniai sambūriai dis­
kusijose dėl PJT Chartos ir sta­
tuto siūlė ir PJT pagelbinius 
narius priimti tikraisiais PJT na­
riais. Tačiau tautinės delegaci­
jos to siūlymo nepalaikė, nes ta­
da PJT būtų ne pavergtųjų tau­
tų organizacija, o iš dalies inter­
nacionalų internacionalas. Fak­
tiškai tų internacionalų vadovy­
bių žmonės įeina į tautines de­
legacijas ir nėra prasmės dupli- 
kuoti atstovavimą.

PJT Il-sios sesijos trečiasis

Šiais metais birželio 2 dieną Popiežius Pijus XII išleido En­
cikliką “Evangelii Praecones”—Evangelijos Skelbėjai.

Encikliką išleido paminėti dvidešimtpenkmetį Pijaus XI en­
ciklikos “Rerum Ecclesias”—abiejos enciklikos liečia misijų rei­
kalus.

Pijus XII enciklikoje džiaugiasi misijų vaisiais per pasku- 
tinuosius dvidešimt penkis metus. Tikinčiųjų misijose padau­
gėjo iš 15 milionų į 28 milionus. Misijų centrų padaugėjo iš 
400 į 600, ir misijonierių kunigų padaugėjo iš 14,800 į 26,800 su 
88 misijų centrais.

Dabar yra 88 didžiųjų seminarijų ir 300 mažųjų seminarijų 
su 4,291 studentų, besiruošiančių misijų darbams. Kur dar tūks­
tančiai seselių ir broliukų vienuolių, kurie, apleidę tėviškes ir 
namus, dirba svetimuose kraštuose kitų naudai ir gerovei!

Misijonieriai veda misijų kraštuose 50,000 mokyklų su 4 mi­
lijonais moksleivių ir studentų. 6,000 ligoninių ir klinikų, ku­
riose vien pernai, gydė 34 milionus ligonių. Dviejuose tūkstan­
čiuose našlaitynų globoja 100,000 našlaičių. 174 kolonijose pri­
žiūri 32,000 raupsuotų, 260 namų užlaiko 14,000 senelių.

Šį gailestingą ir visuomenei labai naudingą darbą dirba ne 
už pinigą, garbę ar pelną, bet iš Dievo ir artimo meiles, Dievo 
garbei, vargšų naudai ir žmonių sielų išganymui.

Jei prie minėtų skaičių pridėsime dar protestantų, stačiati­
kių, muzulmonų, budistų ir kitų tikybų labdarybės, tai gausim 
grandiozinį vaizdą, kas yra daroma laisvame pasaulyje privačių 

vių politikos, kultūros ir visuo-'labdaros įstaigų žmonijos gerovei.
Iš kur tas akstinas aukotis, dirbti ir visą gyvenimą pašvęsti 

artimo gerovei? Jis yra kiekvieno širdyje, kur Dievas jį yra

NAUJAS LIETUVIŲ
DIENŲ NUMERIS

Jau pasiekė skaitytojus naujas, 
spalio mėnesio, LD numeris. 
Puošniais, kaip ir visada, Virše­
liais ir su daugiau kaip 60 iliu­
stracijų tekste, šis LD žurnalo 

i numeris apima labai platų lietu-

meninio gyvenimo barą JAV-sej 
ir kituose kraštuose. Ypač daug, 
vietos ir dėmesio skiriama ka tik įskiepinęs. Kristus įsakęs: “Eikite ir mokykite visas tautas” (Ma- 
susikūrusiai Bendruomenei. Įt0 28, 19).

Šalia aktualių dienos įvykių .rysite.
nuotraukų šiame LD-nų nr. ran­
dame visą eilę puikių Neprikišu- 'krikščionys stato,

j buvo išrinktos: Motina M. Teo­
filė, pirmininkė; Motina M. Alo­
yza, pranciškietė, sekretorė; 
šuo M. Augusta, sekretorės 
dėjėja ir iždininkė.

Posėdžių tarpais Instituto 
lyvės išklausė plokštelėse užre- 
korduotas vasaros kurso lietuviš­
kas paskaitas.

Pabaigoj, gerb. vienuolyno ka-

Se- 
pa-

da-

j tieji metiniai lietuvaičių seserų 
'vasariniai kursai.
j Tarta ačiū L. R. K. Federaci- 

jgija ryškėjo įspėjimas laisvajam i Ja^ už EGLUTĖS siuntimą vel- 
pasauliui, kad prasidėję sovietų kiekvienai parapinei mokyk­

lai.

j to 28, 19). “Ką padarysite vienam iš šių mažųjų, man pada-

Prieš mūsų misijonierius veikia komunistų misijonieriai. Ką 
LUITU ::ų: komunistai griauna. Ką krikščionybė moki-

somos Lietuvos gyvenimo vaiz- na, komunizmas neigia. Kristus stovi prieš Mąrksą-Staliną-Leni- 
dų, rodančių gamtos grožį ir kul-■n?- Kristus visus jungia meile, auka ir savęs išsižadėjimu, Sta 
tūros pažangą. Viršelį puošia‘linas gi neapykanta, apgaule ir kitų pavergimu. Komunizmas 
Alice Stephens choro ir Vilniaus ' žūt-būt iš širdžių plėšia tikėjimą ir nori pavergti visus marksiz- 
Šv. Mykolo bažnyčios nuotrau-Arui. Dar visas miliardas žmonių negirdėję apie Kristų. Virš 
kos, ’ 600 milionų komunizmo letena prispausti ir verčiami išsižadėti

Kristaus. Vieni ir kiti yra Dievo vaikai ir reikia visus atvesti į Jo 
globą. Visais rūpinasi Šv. Tėvas.

Šiandien—Misijų Sekmadienį—Jis kreipiasi ne tik į laisvuo­
sius, į misijų kraštus, bet ir į pavergtuosius, atskirtus nuo lais- 

Įvojo pasaulio ir Motinos Bažnyčios. Jis prašo maldų ir aukų.
Visi krikščionys priklauso Mistiniam Kristaus Kūnui. Tas

diplomatų šypsniai jokiu būdu 
nereiškia sovietų agresinės poli­
tikos tikslų pasikeitimo.

Lietuvos delegatas V. Sidzi­
kauskas daugiau palietė Sovietų! 
Sąjungos veidmainišką politiką. 
Baltijos valstybių atžvilgiu ir , 
iškėlė veiksnius, kurie lems pa-' 
vergtųjų išlaisvinimą. Jis taip 
pat analizavo naujosios sovietui 
taktikos reikšmę ir linkėjo Va-į 
karų Galybėms, kad jų “politine 
išmintis ir teisingumo pajauti- no respubliką pirmarūše techni-ro nukirstą rugių plotą, įskai- 
mas nenuviltų pavergtųjų.” ka. Tarybinėje Lietuvoje yra tant pėdų surišimą, sustatymą

i jų į gubas ir pagrėbstų sugrė- tų delegacijos pareigūnas Alexei 
bimą, užskaitoma po 10 darba- Minaev, 42 metų amžiaus. Mina- 
dienių”. ev į šią šalį atvyko 10 mėnesių

Taigi, staiga bolševikams atsi- atgal. Kodėl jis nusižudė—dar 
darė akys ir jie pamatė, kad1 neišaiškinta.

ASMENINIO POBŪDŽIO DARBAS
NAŠESNIS Už KOLEKTYVINĮ

“Tarybine vyriausybe aprūpi-'ir ką už tai gaus . . . Už 1 hekta-

mas nenuviltų pavergtųjų.” ka.
Lietuvos delegatas dr. P. Kšr-'šimtai kombainų, 

velis (Vokietija) Lietuvos santy­
kių su Sovietų Sąjunga pavyz­
džiais išryškino, kaip Sovietai 
vertina tarptautines sutartis, ne­
puolimo paktus ir kitus savo 
tarptautinius įsipareigojimus.

Pavergtųjų tautų valstiečių 
unijos delegatas H. Blazas pažy­
mėjo, kad pokariniai Sovietų už­
grobimai yra padarinys ne So­
vietų jėgos, o tik Vakarų Galy-, 
bių nuolaidumo ir neapdairumo. 
PJT uždavinys stengtis apsaugo­
ti Vakarų politikus nuo panašių 
klaidų.

Po diskusijų PJT seimas pri­
ėmė specialią rezoliuciją dėl ke­
turių ministerių konferencijos 
Ženevoje.

Rugsėjo 30 d. PJT posėdžių 
pertraukos metu delegacijų pir­
mininkai turėjo pasikalbėjimą su 
amerikiečių žinių agentūrų ir di­
džiosios New Yorko spaudos, 
kaip “The New York Times”, 
“New York Herald Tribune” ir’; 
kt. atstovais, 
kė jų palankaus dėmesio.

Vt. Vt.

TAVE ATSIMENU
Atsimenu Tave dažnai, o senas Vilniaus mieste, 
Tavim svajonėse ir sapnuose grįžtu.
Atsigulu Į žemę šiltą, šiltą 
ir amžinai miegu, miegu . . .

Ir rodosi: širdis nepaprastai ramiai suplaktų.
(Jei būtų nors lašelyje gyva!)
Bet jos ramybės niekas nesuprastų, 
net mylimoji, per mirtį tapus artima.

Atsimenu aš, Vilniau, Tavo bokštus, 
saulėleidi ir Tavo kalną vakare, 
kai žaisdavom kariais, gyvenimu ir laime sotūs, 
tik buvom per maži, kad gintumėm Tave.

O būtumėm Tave, kaip kūdikiai apgynę, 
Iš sniego pastatytumėm aukštas pilis. 
Prikeltumėm iš dulkių Gediminą, 
kad laisvėje sroventų Vilnelė ir Neris!

, linų, derliaus 
nuėmimo agregatų ir kitų sudė­
tingų mašinų”—išdidžiai praneša 
Vilniaus radijas. Deja, jų nema­
tyti laukuose. Štai Garliavos 
MTS zonoje, paties Vilniaus ra­
dijo prisipažinimu, “darbas iš es­
mės buvo atliekamas dalgiais...” 
Žinoma, dėl to partija kaltina 
MTS vadovus. Esą jie kalti, kad 
mažai mašinų yra Lietuvoje, o 
ir tos kurios yra negali būti ra­
cionaliai išnaudojamos, nes ten- 
'ka jas “mėtyti iš vienos briga­
dos i kitą, iš vieno kolūkio į kai­
myninį.”

: Kovoti prieš šias negeroves 
į kaimus siunčiami ministerijų 
tarnautojai, kurie tačiau irgi tik 
“gastroliuoja iš vienos MTS į 
kitą, o ministerijos vadovai vis 
dar silpnai į tai reaguoja”. “Tad 
ar nuostabu, kad “bolševikine 

j technika”- iš viso nedidelį tetu- 
|ri pasisekimą žemdirbių tarpe, 
į Plungės rajone vykdomojo ko­
miteto pirmininkas tiesiog taip 
ir pasakė, kad jis apsieis be kom- 

■ PJT veikla sulau- bainų. Žinoma, “Tiesa” dėl tokio 
nepasitikėjimo pareiškimo “bol­

ševikinei pažangai” labai rūstau­
ja ir reikalauja užkirsti kelią pa­
našioms nuotaikoms.

Deja, agitacijomis, sienlaik­
raščiais ir “kovos lapeliais” var­
gu ar pavyks įkvėpti kolūkie­
čiams pasitikėjimą netikusioms 
rusiškoms mašinoms. Galų gale 
ir Vilniaus radijas turėjo prisi­
pažinti, kad pavyzdingai dirbąs 
Eišiškių rajone “Pergalės” kolū­
kis atsisakė bolševikinių “tech­
nikos prietarų” ir darbą atlieka 
“buržuaziniais, monopolkapitalis- 
tiniais” metodais.

Pasiklausykime pažodžiui, ką 
sako Vilniaus radijas: “Vyrai, 
gavę atskirus sklypus, kerta juo­
se rugius. Paskui kiekvieną jų 
seka moterys, kurios riša pėdus 
ir stato į gubas. Paaugliai tuo­
jau pat sugrėbia varpas. Tai 
smulkiagrupiniu ir individualiu 
darbo principu dirbantieji kolū­
kiečiai. Dažniausiai dirba atski­
romis šeimomis . . . Kiekvienas 
čia stengiasi dirbti kuo na'šiau-

Algimantas Pagėgis ‘šiai, nes žino, ką turi nuveikti

LIŪTYS VĖL PADARĖ 
DAUG NUOSTOLIŲ 

Spalių 14 ir 15 dienomis audros [ 
ir liūtys vėl nusiaubė šešias ry- Kūnas sudėtas į milionų celių. Jis gaivinamas vienos sielos, ve- 
tines valstybes — Connecticut, damas vienos nematomos galvos. Jei viena kūno dalis serga, serga 
Pennsylvania, New Yorl 
Jersey, Rhode Island ir Massa- 
chusetfs. Ir vėl daugiausia nu­
kentėjo Connecticut. Ten žuvo 
10 asmenų, materialiniai nuosto­
liai milžiniški. Waterbury, An­
sonia ir kiti apščiai lietuvių ap­
gyventi miestai, dar nesuspėję at­
sigriebti po rugpiūčio 19-toš 
Diane uragano, vėl skaudžiai pa­
liesti potvynių.

NEW YORK. —Spalių 16-tą 
nusižudė Jungtinių Tautų Sovie-

KELEIVIAI IR ŠUNES
Per kaimą sutemus keleiviai du ėjo 
Ir meiliai tarp savęs patyka kalbėjo, 
Tik štai iš po vartų sulojo šunytis, 
Pamatė keleivius ir ėmė juos vytis.— 
Ir antras, ir trečias išbėgo ant kelio; 
Ir taip susirinkę lojo ant žmogelių.— 
Jau akmeniu mesti keleivis viens taikė, 
Bet antras jo sėbras jam ranką sulaikė: 
“Et, broli, palauki, ar gali tikėti, 
Kad akmeniu šunį priversi tylėti! 
Keliaukiva mudu, nusibos jiems loti, 
Matys jog nebijom, ir turės nustoti!” 
Teisybę pasakė: vos varsną nuėjo, 
Jau šunės mažumą nutilti pradėjo;
Kad prieteliai varstą kokį nukeliavo, 
Jau šunės gulėjo visi namuos savo.

ąc -

New ir reaguoja visas kūnas.
Taip į sergančią ir kenčiančią Lietuvos bažnyčią atsiliepia 

viso pasaulio tikintieji. Jei Šv. Tėvui rūpi pagonys, juo labiau 
rūpi jam Lietuvos tikintieji. Jei visas pasaulis šiandien meldžia­
si už misijas ir deda aukas jas medžiaginiai paremti, juo dan­
gau meldžiasi už tikėjimo brolius ir seseris už geležinės sienos, 
ir juo daugiau susirūpinę juos išlaisvinti ir atstatyti nepriklau­
somam gyvenimui. Viso pasaulio maldos už Lietuvą. Negali būti 
viena pasaulio dalis laisva, o kita pavergta, Ijaip pasakė didysis 
Amerikos prezidentas Linkolnas.

Šventame Rašte skaitome, kaip velnias paėmęs Kristų į augs- 
tą kalną ir parodęs viso pasaulio karalystes ir jųjų garbingumą 
tarė: “Aš visą tai tau duosiu, jei parpuolęs pagarbinsi mane.” 
Tuomet Jėzus jam tarė: Eik šalin, šėtone! nes parašyta: Vieš­
patį, savo Dievą tegarbinsi ir jam vienam tetarnausi” 
4, 9-10).

Taip komunistai stengiasi pavergti tikinčiuosius ir 
čia, viską pažada, jei pagarbinsi komunizmą, jei klausysi 
tarnausi. Kitaip gresia kalėjimas, ištrėmimas ir vergavimas. Bet 
tik vienas gali būti atsakymas komunizmui: Eik šalin, šėtone? 
Viešpatį, savo Dievą tegarbinsi ir jam vienam tetarnausi!

Lietuviai! Melskimės ir aukokime savo kančias už Moti-; 
nos Bažnyčios pergalę. Ištesėkime savo tikėjime ir tautybėje.

(Mato

Bažny- 
ir jam

ATŽYMEK1M KATALIKŲ AKCIJOS VEIKĖJUS

Žmogėli! jei tavo yra sąžinė gryna, 
Nepaisyk, ka'd šlovę tau plėšo kaimynai, 
Teisingu keliu eik—'žinoki, jog paikas, 
Nors loja—nustoja, kai pereina laikas.

Petras Arminas

0 NEMUNE
O, Nemune, tavęs pasiilgo mūsų 
Pavargę akys ir liūdna širdis. 
Pavargę akys žvelgia Kauno pusėn, 
Širdis neranda tėviškės žvaigždės.

Po debesim ji mirga visą naktį, 
Po debesim ji gal mirgės ir lauks, 
Kol Dievo rykštė vargo žemę plakti 
Ir upės sielvarto tekėt paliaus.

O, Viešpatie, kam Tavo žvilgsniai budi 
Dangaus žvaigždynuose ir skruzdėlės takuos? 
Tavęs teprašom tik aguonos grūdo: 
Tėvynės žemės ir širdžių taikos.

Bern. Brazdžionis

Neseniai Vyčiai apdovanojo buvusi kongresmaną Ch. Kers- 
ten’ą medaliu. Visuomenė šia dovana buvo patenkinta, kadangi pir­
mą kartą Amerikos lietuviai atžymėjo asmenį, kuris tiek gero ir 
naudingo padaręs Lietuvos laisvinimo byloje. Seniai buvo tartasi, 
kaip ir koki medalį lietuviams duoti už įžymius darbus ir aukas. 
Dar kun. Jono Navicko laikais Marianapolis ketino pasekti Šv. 
Bonaventūro kolegiją ir medaliu apdovanoti įžymiausį veikėją 
Katalikų Akcijoje. Su kun. J. Navicku numirė ir projektas. Jis 
planavo jei ne kas metą, tai į kelis metus atžymėti Katalikų Ak­
cijai nusipelnusį vieną asmenį ir tokiu būdu pakstinti dirbti ka­
talikiškoj veikloj. Dabar gi visuomeninis darbas yra neverti­
namas ir nedėkingas. Kodėl gi mūsų Federacija negalėtų nors 
diplomu apdovanoti veikėjus savo kongresų metu? Kodėl gi pen­
kiasdešimt metų sukakty negalėtų apdovanoti žymiausį katali­
kų veikėją (pasaulietį, ne kunigą) medaliu? Federacijos Tary­
bos suvažiavimas (lapkričio 5 d. Cicero, III.) turėtų pasisakyti 
šiuo klausimu. Šv. Bonaventūro universitetas šiemet suteikė ponui 
Walter L. McGinnis 22-trą Katalikų Akcijos Medalį. Jis yra žy­
musis Krikščioniško Mokslo Brolijos pasauliečių komiteto pirmi­
ninkas.

Šv. Vardo draugijos šeštajame krašto suvažiavime Pittsburghe 
apdovanojo tris pasauliečius su Vercelli Award. Kasmet yra duo­
dami ir Laetare medaliai žymiausiam katalikui Amerikoje, žo­
džiu, mokyklos ar organizacijos duoda medalius ar pažymėjimus 
žymiausiems asmenims už jų nuopelnus labdaros, mokslo ar so­
cialiu atžvilgiu. Atžymima katalikė motina ir katalikas tėvas, 
gausiausia šeima. Atžymimos įstaigos ir mokyklos. Bet mūsų 
lietuviškame gyvenime niekas neatžymimas. Todėl mūsų gyveni­
mas yra toks blankus, neįdomus. Atrodytų, kad neturime kuo di­
džiuotis, ką iškelti, kam dėkoti, ką įvertinti. Mums ir nerūpėjo 
turtinti, gerinti, plėsti lietuviškus papročius, tradicijas. Nekrei- 
pėm dėmesio į atskirus žmones, kurie savo širdį ir visą sielą įdė­
jo į katalikų akciją. Koks gražus pavyzdys jaunimui, kada ve­
teranas veikėjas pagerbiamas ir atžymimas už pasišventimą ir 
ilgų metų darbus Bažnyčiai ir Tautai. Sveikiname Vyčius, ku­
rie pradėjo gražią akciją ir linkime ištesėti su gražia tradicija— 
duoti Lietuvos Vyčių Medalį įžymiems kitataučiams už lietuvių 
teisių gynimą.

TRUMPAI
— Juozas P. Mačiulis, senas katalikų akcijos darbininkas mirė. 

Taurus lietuvis, sąmoningas katalikas, gyveno ne sau, bet savo 
žmonėms. Neužmiršime jo gyvų kalbų, katalikiškų principų gy­
nimą, lietuviškais reikalais rūpestį, griežtą anti-komunistinį nu­
sistatymą, ___ _’_____ ___  . ... ;
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Protokolas

(Tęsinys)

Perrašyta Konstitucija ir Jstatai

labai malonu ir linksma raportuoti jums, kad konsti- 
įstatai jau yra užgirti ir infailiuoti visų valstybių ap- 
departamentų, kuriuose Susivienijimas yra laisniuotas

Man 
tucija ir 
draudos 
daryt biznį. Man taipgi malonu raportuoti, kad aš turėjau šiuo 
reikalu specialiai išrinkto ir reguliarės konstitucijos ir įstatų 
komisijos pilniausią kooperaciją. Aš juos informuodavau apie vi­
sas pataisas ir susirašinėjimą su apdraudos departamentais ir gau­
davau jų pilną užgyrimą.

Paruošti naują konstituciją ir įstatus buvo nelengvas daly­
kas, ypatingai kai reikėjo prisitaikint prie apdraudos kodo. Ap­
draudos kodas atskirose valstybėse yra skirtingas daugeliu at­
žvilgių. Čia paduosiu vieną iliustraciją. Illinois ir New Yorko 
apdraudos departamentai sugestijonavo tam tikrą išaiškinimą 
(wording) naujos sekcijos tikslu prisitaikyt prie jų statutų apri­
bojimų paskiriant leistinus laidojimo išlaidų išmokėjimus. Massa­
chusetts departamentas tam buvo priešingas. Jis taipgi buvo prie­
šingas sekcijai, kuri nustato ir kontroliuoja ratas.

Kadangi šis reikalas buvo aktuarinė problema, Vykdomoji 
Taryba pereitam susirinkime autorizavo dvasios vadą kun. J. F. 
Baltusevičių, aktuarą Frank Gerry ir mane pasitarti su Bostono 
apdraudos departamento oficialais. Mr. Gerry parūpino pasima­
tymą ir mes nuvykome į Bostono ofisus gegužės mėnesio pradžio­
je. Kaip mes užbaigėm mūsų biznį ratų sekcijoj, mes vykome į 
įstatų (By-Laws) sekciją, kur mes manėme, kad patenkinančiai at­
sakėme į visus jų priešingumus. Vienok sugrįžę sužinojome, kad 
neišdiskusavome vieno jų priešingumo, kuris jų nuomone buvo 
“Savings clause”, įdėtas į aiškinimą, kurį siūlė Illinois ir New 
Yorko departamentai. Tą pastebėjus, aš turėjau telefoninius pasi­
kalbėjimus ir susirašinėjimą su mūsų vice prezidentu adv. J. J. 
Grigalium. Jis paėmė šį reikalą savo žinion ir, kaip kad aš pažy­
mėjau šio raporto pradžioje, perrašyta konstitucija ir įstatai da­
bar yra pilnai užgirti visų suinteresuotų, įnimant apdraudos de­
partamentus ir seime specialiai išrinktus ir reguliarės konstituci­
jos ir įstatų komisijos narius.

Mano nuomone specialiai pririnkti komisijos nariai dabar gali 
būt atleisti, kaip tą autorizuoja seime priimta rezoliucija. Bile 
tolimesnis darbas šiuo reikalu bus konstitucijos ir įstatų reguliarės 
komisijos darbas.

Ateityje perrašymas ir pertvarkymas įstatų bus daug lengves­
nis projektas, kadangi Nacionalinė Apdraudos Komisijonierių Or­
ganizacija priėmė naują subendrintą kodą dėl fraternalinių gy­
vybės apdraudos organizacijų.

The needs of youth have been 
interpreted variously by experts 
in the field of social science, but 
I should like to submit for your 
consideration a set of needs as 
developed by T. T. Martin of 
the University of Missouri, who 
is Contributing Editor of Na­
tional 4-H News. Martin says 
“young people have three differ­
ent kinds of needs—elemental or 
basic, development and function­
al.”

The First group, the basic 
needs of youth, can be divided 
into five parts, which certainly 
bear consideration in developing 
sound youth programs.

First of all, there is
FRIENDSHIP. Games, team 

sports and campaign are among 
the activities which certainly 
help develop a fine spirit of 
friendship, and I note that your 
group takes full advantage of 
this.

RECOGNITION — the 
shine” of recognition. All 
have had the pleasure of 
ing the glow of pride 
child’s face as he

me 
and

six functional needs 
are for:
development of skills

Vykdomasis Komitetą:

or 
in-

of

a

That is why can provide
-1 S—, • . . n i i 4-0 vr-i etachievement. ' 

of the National Committee

Po pereito seimo išrinktas Vykdomasis Komitetas, kurs užėmė 
Finansų Komisijos vietą, turi pareigą daryt investmentus ir pri­
žiūrėt visą būtiną Susivienijimo biznį tarp Vykdomosios Tarybos 
susirinkimų. .

Komitetas laikė labai mažą pinigų balansą bankuose 1955 metų 
laikotarpy. Tikslas—padidint šių mėtų palūkanų pajamas. Toks 
nusistatymas reikalavo iš mūsų iždininko Petro J. Karašausko be­
veik kasdien laikyt fondų balansą ant rankų. Tikslas tokio žemo 
balanso palaikymo yra stengimasis uždirbt reikalaujamus 3% pa­
lūkanų narių certifikatų rezervais. Bent tiek mes žinome, kad šių 
metų pabaigoje Susivienijimo investmentų palūkanų pajamos paro­
dys tam tikrą padidėjimą. Padėt ši tikslą atsiekti, praktiškai visi 
šiais metais investmentai padaryti Guaranteed F.H.A. ir Veterans 
Mortgage paskolose. Išimtis buvo pirkimas 25M U. S. iždo bonų su 
3% rata.

Vykdomasis Komitetas autorizavo mane padaryt labai reika­
lingus centro ofiso namo pataisymus. Rūsy Įdėti ramsčiai, patai­
sytas stogas ir atlikti kaikurie vidaus išpopieravimai ir išdažy­
mai. Reiktų dar daugiau padaryt, būtent , išoriniai nudažyt langų 
Įrėmus, taipgi gaisrinius laiptus. Vienok vėlesnės šilaidos bus 
padarytos tik sekančiais metais.

“sun- 
of us 
wach-
on

receives a 
medal or ribbon for an outstand­
ing 
we
are happy to serve as a channel 
for
have made sure that your mem­
bers have similar incentives. 
However, let’s remember there 
are types of recognition, other 
than material things, which are 
important. Election to office, ap­
pointment to a committee, a pat 
on the back, or simply the com­
plimentary remark, “Well Done” 
can mean a great deal to a boy 
or girl. ,

ADVENTURE. Adventure is 
an elemental need of youth. Very 
often what’s old to youth coun­
selors is a great adventure for 
young people. Is your youth 
program an adventuresome one?

CREATIVE EXPERIENCE— 
An opportunity for youth to do 
something for themselves, to 
make something with their hands 

1—an opportunity for self-expres­
sion.

Group Acceptance. Does your 
program enable young people to 
develop those skills and traits 
which help them to be accepted 
by the group? Young people 
want to be one of the gang...

4-H awards. And you, too,

to have that sense of belonging 
which is basic human urge.

Without elaborating, let 
mention the developmental 
functional needs of youth.

The two needs in the develop­
mental field are:

First, parental emancipation— 
freedom from parents’ rule... 
developing a sense of independ­
ence.

Second, programs adjusted to 
individual requirements . . . pro­
grams offering a wide selection 
of activities so that each boy 
girl may find something of 
terest.

The 
youth

The
Contact with nature
Non-vocational kinds of learn­

ing
Skills in group behavior
Participation in community 

responsibilities to democratic 
ideals.

Here, then, is a profile of the 
13 needs of youth. Perhaps all 
of them can’t be totally satisfied 
in your youth program, but you 

’ ' : some of them as 
major items in your youth diet. 
Meet these needs and you’ll have 
a satisfying recipe for a sound 
youth program. Young people 
will eat up everything you have 
to offer.

When he was President of 
Columbia University Dwighf 
Eisenhower said: “The job of 
this University is to turn out 
useful citizens. Every man or 
woman who enters this Univer­
sity must leave it a better Amer­
ican or we have failed in our 
main purpose. What good are 
exceptional physicists, exception­
al mathematicians, exceptional 
chemists and exceptional engin­
eers or exceptional anything 
else, unless they are exceptional 
Americans!”

In. all of our activities, let’s 
keep in mind that our goal in 
building today for a better'"to­
morrow is tha.t^nf developing a 
well-rounded citizen.

Let us not fail in our main 
purpose—let’s make sure we turn 
out better citizens, better Amer­
icans . . . for in so doing we 
are assuredly “building today for 
a better tomorrow.”

I (The Fraternal Monitor)

EAST LANSING, Mich., Oct. 
15 (AP)—Fullback Gerry Planu- 
tis waited exactly 364 days but 
exacted satisfying revenge today 
by piling across for the winning 
touchdown, setting up another 
and kicking all three extra points 
as Michigan State wrecked Notre 
Dame’s perfect record, 21-7, be­
fore 52,007.

A senior from Hazleton, Pa.. 
Planutis broke a 7-7 tie by crash­
ing across from the one in the 
third quarter, then set up the 
clincher by recovering an Irish 
fumble deep in Notre Dame ter­
ritory in the fourt quarter. >

Michigan State, a seven-point 
underdog, gave a savage hard­
hitting show before a national 
television audience to end Notre 
Dame’s 11-game winning streak 
under Coach Terry Brennan.

Snap Unscored on Skein
It was the first time that 

-Notre Dame was scored upon 
this season—a streak of 196 min­
utes and 48 seconds.

But it was more of a personal 
victory for Planutis who missed 
two vital extra points in last sea­
son’s 10-19 loss to Notre Dame. 
The date of that defeat was Oct. 
16.

Planutis carried four times for 
38 yards—but it was the last one 
which he probably will never for­
get.

He dove directly into the cen­
ter’ of the line and just made it 
by inches, his fourth touchdown 
this season from the one.

Three line smashes by Planu­
tis gave Michigan State a first 
down on the 21. After Peaks’ 
end zone pass was overthrown, 
Morali swept right end to the 
nine for another first down. 
Peaks made five and Planutis 
one, putting the ball on the three 
and setting up Peaks’ touchdown 
crash.

The drive carried 52 yards in 
10 plays. Planutis converted and 
Notre Dame trailed for the first 
time this season.

Michigan State’s winning 
touchdown drive in the third 
quarter carried 80 yards. The 
Spartans ate up the yardage in 
nine straight ground plays. Pla­
nutis slashed 20, 11 and 6 yards 
before cashing the touchdown 
from the one.

The ball changed hands swift­
ly before Michigan State scored 
its final touchdown. A Hormung 
pass was intercepted by State 
tackle Embry Robinson, who re­
turned to the Irish 14.

Walt Kowalczyk immediately 
fumbled and Dean Studer re­
covered for Notre Dame on its 
own nine. Then Schaefer fumb­
led and Planutis fell on the ball 
on the Irish 16, crushing the 
Irish hopes.

FULFILLED SCOUT PROPHECY—

PODRES BECAME ‘PITCHER’ IN
WORLD SERIES CLINCHER

RELIGIOUS FREEDOM A MYTH
IN LITHUANIA

ed to deliver the brave Lithu­
anians’ letter to the Pope. Six 
Lithuanian men—each carrying 
a copy of it on his person—had 
to travel a dangerous route 

I through East Prussia, Poland 
Į and Russian Zone of Germany 
before the letter reached the 
free world. Four of the six mes­
sengers sacrificed their lives on 
this difficult mission.

LRKSA CONN. APS­
KRITIES METINIS 
SUVAŽIAVIMAS

Metinis LRKSA. Connecticut 
apskrities kuopų atstovų suvažia­
vimas įvyks sekmadienį, spalių; 
(October) 23, Hartforde Švč. 
Trejybės parapijos mokyklos sa­
lėje, 339 Capitol Ave.

Ryte 10 vai. lietuvių parapijas 
bažnyčioje bus atlaikytos šv. Mi­
šios už mirusius S-mo narius.

Suvažiavimo pradžia 1 vai. p. p.
Suvažiavimo darbotvarkėj nu­

matyta svarstyti naujų narių va­
jus, parengimai ir bendri įvai­
rūs svarbūs klausimai, kurie lie­
čia Susivienijimo narius.

Labai prašoma dalyvauti visų 
kuopų atstovus.

P. L. Poškus, pirmininkas 
Matas Palubinskas, sekret.

BALF CENTRE GAUTOS 
AUKOS 1955 METAIS

RUGSĖJO MĖNESI .

Nauja Mortgičių Rekordų Užlaikymo Sistema
Įvesta nauja sistema užlaikymui visų dokumentų surištų su 

mortgičių paskolomis. Dabartiniu laiku Susivienijimas turi 100 
mortgičių. Aš manau, kad jūs žinote, kiek toks didelis mortgičių 
skaičius sudarė darbo centro įstaigoje. Reik palaikyt rekordus 
palūkanų sumokėjimų, sumų sumokėjimų, kuomet sumos sumo­
kamos, kartu su sumokėjimais pagal principai ir balansas pagal 
principai. Jos visos yra mėnesinės sąskaitos. Aš asmeniai paruo­
šiau naują mortgičių rekordo ledgerį, kurį mūsų knygvedė užgy- 
rė. Apdraudos departamento egzaminieriai taipgi komplimentavo 
mus už šiuos naujus rekordus.

Susivienijimui Reikalinga Daugiau Publikacijos
Iš mano plačių kontaktų palaikytų per daugelį metų su Susi­

vienijimu, vienu ar kitu pavidalu, man nemalonu pasakyt, kad, ma­
no nuomone, mūsų organizacija nėkuomet nebuvo tinkamai publi­
kuojama. Mano patyrimu, aš taipgi manau ir jūsų, dauguma žmo­
nių, narių ir nenarių, kalba apie “Garsą”, o ne apie Susivieniji­
mą. Man išrodo, kad “Garsas”, arba laikraštis, stovi pirmoje vie­
toje, o Susivienijimas, kaip fraternalinė organizacija, išmokanti 
sirgimų ir pomirtinių beneficijas, ėjo antr.oj vietoj.

Aš manau, kad dabartiniai ir praeities Susivienijimo viršinin­
kai nepaisė tinkamo publikavimo organizacijos aktualių tikslų ir 
siekimų, ir, aš manau, jūs sutiksite, kad taip tikrai yra. Betgi 
ir dabar nevėlu pradėt kalbėt gražius dalykus apie organizaciją. 
Susivienijimo rekordas yra to vertas, juo mes galime didžiuotis, 
neišskiriant ir kaikurių jo viršininkų darbais. Susivienijimas rė­
mė literatūrą teikiant finansinę pagelbą pirmiems grynai katali­
kiškiems laikraščiams, nemažos aukos duotos labdaringoms įstai­
goms, taipgi Susivienijimas ir jo nariai aukojo senosios tėvynės 
Lietuvos gerovei.

The Moscow radio announced by Moscow were not now nomin- 
on September 13, 1955, that two ated: the Most Rev. Petras Ma- 
Bishops of the Roman Catholic želis has been for several years 
Church were consecrated in the administrator of the Diocese of 
presence of thirty prelates, can-,Telšiai, and the Most Rev. J. 
ons and priests, and 15,000 lay, Stankevičius, administrator 
witnesses in Panevėžys Cathed- the Diocese of Kaunas. It is not 
ral, Soviet Lithuania. The new known to us whether or not the 
Bishops are Petras Maželis and Archdiocese of Vilnius and the 
Juozas Stankevičius. The con- dioceses of Vilkaviškis and Kai- 
secration ceremony was perform- šiadoriai have Bishops. To our 
ed by Kazimieras Paltarokas, the.knowledge, Bishop Kazimieras 
80-year old Bishop of the Pane-!Paltarokas was the only officialy 
vėžys Diocese.

It should be stressed that al­
though this news has been pre-‘from Moscow, then, definitely 
sented, the fate of Lithuania’s 'indicates that the reins for the 
Catholic Church and its Hier- direction of the Lithuanian 
archy under the Communist re- people, are not in Lithuanian 
gime, is still very severely sup- hands, but in those of Moscow, 
pressed. In the January 1955 is-, Clearly then, permission for these 
sue of this Review, it was men-,official consecration ceremonies 
tioned that two Bishops of Lith-jdoes not mean that religious 
uania: Most Rev. Teofilius Ma-'freedom has been restored in 
tulionis, Bishop of the Diocese Lithuania.

Witherbee, N. Y., Oct. 15
JOHNNY PODRESS, greatest 

hero in Brooklyn baseball his­
tory for beating the Yankees 
twice and bringing the Dodgers 
their first word's championship, 
believes he finally became “a real 
pitcher” right out there on the 

'mound when he won the last 
game in the Yankee Stadium, 2-0.

“As I went along,” he recalled, 
“I sensed that I had the con­
fidence and the strength at last 
to be a real good pitcher. A man 
told me a long time ago that it 
would happen that way, that all 
of a sudden I would make 
grade and realize it myself, 
that’s

“He 
scout 
grand 
wish he could 
see me pitch, 
time back.” 

*
The six-foot, 170-pound left­

hander said the Series clincher

how it went.
was Alex Isabelle, 

who signed me for 
and a

of

; consecrated Bishop in Lithuanią.
The announcement in question

(Bus daugiau)

“DIEVAS SU MUMIS” 
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 30 centų egzempliorius
Užsakant kreipkitės į:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
B, O. Bqx 32 £73 E, South1 St.)1, Willres Barre. Penna

of Kaišiadoriai and Auxiliary 
Archbishop of Vilnius (Vilna) 
and Prof. Dr. Mečislovas Rei­
nys died in a Soviet prison. It is 
also a point of fact that the 
Most Rev. Vincentas Borisevi- 
cius, Bishop of the Diocese of 
Telšiai was arrested by the So­
viet in February 1946 and con­
demned to death. The same fate

Ch. D. R.

BUSY SEASON FOR
MUSHROOM

HUNTERS

GRAND RAPIDS, Mich.—

the 
and

the 
six 

sureglove, and I 
have been here to 
But he died some

*

was, of course, the biggest thrill 
of his career, and that he enjoy­
ed it ever so much more because 
his father, Joseph, had seen the 
game.

“I think Dad was jumpier than 
I was,” Johnny said with a grin, 
and a fond glance at his beam­
ing parent. “I remember the time 
I got on the Dodger roster my 
father couldn’t eat all day be­
cause he was excited when he 
heard the news.

“So I gues he had a nervous 
time out there in the Yankee 
Stadium. But when I looked 
over his way a few times he gave 
me the chin-up signal. He didn’t 
forget that.”

The senior Podres, an ore min­
er in the mountains near Lakė 
Placidį smiled in turn. “I dream­
ed about something like this for 
a long time,” he said. “But may­
be I never did dream of anything 
so grand. “It’s a great feeling to 
know Johnny, made it as a 
champ.”

PRIZE WINNERS OF A LETTER
WRITING CONTEST

Listed below are the names and 
addresses of the prize winners 
of a letter-writing contest spon­
sored by THE CATHOLIC 
BOY magazine, published by the 
Holy Cross Fathers of Notre 
Dame, Indiana:

Peter J. Murray, 953 Madis­
on Ave., Albany 8, N. Y.—1st 
prize ($20.00)

Billy Cragg, 32 Brier Rd., 
Golf, Ill.—2nd prize ($15.00)

Marguerite Smith, 1312 Moss
St., Lake Charles, La.—3rd 
prize ($5.00)

Ed Collins, 701 S. Elmwood, 
Oak Park, Illinois—4th prize 
(5.00)

These names, pictures and 
prize-winning letters appear in

plight of the
of

from behind the Iron Curtain 
wrote a letter to Pope Pius XII 
telling of the desperate physical 
and spiritual
Church and of hundreds 
thousands of their countrymen 
under the iron rule of Commun­
ism.

Considerable time was requir-

F'l

CONNECTICUT:
New Britain, V. šščiuka... ......$ 2.00
Oakville, A. Saulaitis ....... ..... 5.00
Thompsonville, BALFo 97 sk. 31.00
Waterbury, BALFo 137 sk ...... 20.00
Waterbury, S. Rushinskas. ...... 10.00

$68.00
ILLINOIS:
Chicago, Dr. S. M. Budrys....$25.00

Br. Dirmeikis ...... ...... 1.00
J. Karvelaitis ...... ...... 2.00
V. Pleiriene, K. Vė-
lavičienė ir A. Vė-
lavičiūtė .............. ...... 6.00
G. Sirutiene -...... ...... 2.00
V. Valiūnas ........ ...... 5.00'

Cicero, B. Babrauskas ...... ...... 5.00
Cicero, A, Trimakiene........
Rockford, BALFo 85 sk....

...... 40.00

...... 44.00

INDIANA:
$130.00

E. Chicago, -B. Daukantas.. ..... $ 5.00
E. Chicago, PLB Ap. V-ba...... 61.00

-• • h $66.00
MARYLAND: i '*
Baltimore, BALFo 64 sk.. ....$100.00

MASSACHUSETTS: ■ ■

Gilbertville, J. Ramonas .... ......$ 2.00
Lawrence, J. Valiukonis.....
Norwood, BALFo 22 sk....

.......... 7.00

...... 67.00
Stoughton, E. Jonuškis.... ...... 2.00

MICHIGAN:
$78.0’0

Grand Rapids, J. Mikužienė....$.. 5100

MISSOURI:
St. Louis, K. šlekytė ......... ......$10.00

NEBRASKA:
Omaha, Jonas Smailys .... ..... $ 1.00

NEW JERSEY: >

No. Haledon, E. J. Morris. ......$ 5.00

NEW YORK:
Brooklyn, B. Jacikevičius.
Brooklyn. P. Narvydas ....

......$10.00

...... ,1.00
Dolgeville, A. Kindurys..... .....  10.00

OHIO:
$21.00

Cleveland, E. įlenda ......... ...... $ 5.00
Cleveland, A. Kasilionis . ....... 20.00

PENNSYLVANIA: 
(Philadelphia, BALF 52 sk...

$25.00

..$1,500.00
Pittsburgh, J. Paškevičius.. 1.00

$1,501.00
WASHINGTON:
Seattle, Lith. .Ladies Club. .......$ 7.00

Viso aukų gauta per rugsėjo mėį-
nesj $2,017.00.
NARIO MOKESTIS: 
Rockford, III., BALF 85 sk.... $20.00

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ

“RAMYBĖS ŠALTINIS”

was dealt to the Most Reverend]The hunting of mushrooms is the current issue of the BOY.
— — I XL.. _ __ - ____ 1____ a -Tn 11 z» ntiif-o n Thoco IpHnrc nTPrP f-liA ixrinnprcPranciškus Ramanauskas, Auxi-jfall sport that attracts quite a 

liary Bishop of Telšiai, who was few Western Michigan Lithu- 
arrested in December 1946, treat- ' '
ed like a murderer and executed. 
The list of executed prelates, 
canons and priests amounts to 
several hundred. The remaining 
priests can barely perform their 
basic duties: religious, educa­
tion, even the publishing of pray­
er books, is suppressed.

The new Bishops announced

anians during September, Octob­
er and November. This fall pro­
duced a bumper crop of these 
favorite mushrooms and Lithu­
anians traveled for miles in all 
directions with the same results 
—more than could be used.

Mushroom hunting is a sport 
handed down to the present day Europe. 
Lithuanian:: by their parents and

These letters were the winners 
of 1,226 entries to the magazine’s 
contest article ' in the issue of 
April 1955, “Brave Lithuanians 
Appeal to the Pope.” A group 
of Lithuanians, Roman Catholics,

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisė kun. 
J, K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknyge, 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmones gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne­
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

grandparents, who cultivated the 
pasttime in the dark forests of

John B. Simmons

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)..
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais...................

Užsisakant kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ’

P. O. Box 32 173 E. South St.), Wilkes-Barre. Penns

,50
,40

3
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LRKSA SKELBIA SUKAKTUVINI
IŠLEISTUVĖS IR PRIIMTUVĖS PAGERBIMO BANKIETĄ

(dzūkiška tarme), paties solisto 
(V.R.) kompozicija, ir “Ei ūčia”. 
Choras, vedamas muz. V. Roma­
no, sudainavo "Sutems tamsi nak­
telė”, liaudies daina, ir “Plaukė 
sau laivelis”, Šimkaus.

Kun. J. J. Valūnui ir kun. J. 
J. Leškauskui įteiktos piniginės! 
'dovanos nuo draugijų ir nuo pa- 
rapiečių.

Kun. L G. Valūnas atsisveiki-' . Inimo kalboje nuoširdžiai padėko- ■ 
jo klebonui ir visiems parapijie-' 
čiams už tokį gražų įvertinimą, 
o kun. J. J. Leškauskas pasiža­
dėjo visas savo jėgas skirti pa- 
rapiečių gerovei.

Publikai buvo pristatyti kun. 
J. G. Valūno tėvas ir motina— 
Jurgis ir Ona Valūnai.

Programa užbaigta malda, ku-

Sekmądienį, spalių 16, Wilkes- 
Bar^e Švč. Trejybės parapija, va­
dovaujant kun. klebonui J. K. 
Miliauskui, turėjo gražias kun. 
Jono G. Valūno išleistuves, o 
kun. Juozo J. Leškausko-Laskey 
priimtuves.

Iškilmes prasidėjo 3-čią valan­
dą po pietų parapijos auditori­
joj.

Invokaciją sukalbėjo kun. J. 
K. Miliauskas.

Amerikos himną sugiedojo cho­
ras ir visa publika.

Programą atidarė Alekas Smai- 
džiūnas, vedė kun. J. K Miliaus-Į 
kas, kurs taipgi plačiau pakal­
bėjo apie buvusį ilgametį asisten­
tą kun. J G. Valūną, kurį vys­
kupas paskyrė Wanamie Šv. Ma­
rijos parapijos klebonu, ir apie 
naują asistentą kun. J. J. Leš-Jrią sukalbėjo kun. J. K. Miliaus- 
kauską. Kun. J. G Valūnas Švč.-kas, ir Lietuvos himnu, kurį su- 
Trejybės parapijoj vikaravo nuo giedojo choras ir visa publika.

i Publikos buvo pilna svetainė.
40 VALANDŲ ATLAIDAI

Švč. Trejybės bažnyčioje 40 va- 
Naujasis asistentas kun. J. J. landų iškilmės prasidėjo sekma- 
Leškauskas įšvęstas kunigu tik dieni, spalių 9-tą, užsibaigė iš- 
šių metų birželio 4 dieną. Klebo- kilmingais mišparais ir procesija 
nas palinkėjo jam geriausios klo- antradienį, spalių 11-tą. Iškil- 
ties darbuotis didelėje Šv. Trejy- rnėms vadovavo ir pamokinančius 

misijonierius

KUN. A. J. NORKŪNAS, 
Generalinio Komiteto 

Pirmininkas

HAZLETON, Pa. — LRKSA 
90 kuopos įsteigėjas Juozas Mar­
cinkevičius mirė spalių 3-čią, 
i palaidotas spalių 7-tą iš Šv. Pet- 
Iro ir Povilo bažnyčios. Kapinėse 
paskutinę benedikciją 

j klebonas kun. 
I Karstnešiais 
nariai Juozas 
Šilalė, Petras 
Jankevičius, Jonas Kantravičius, 
Bernardas Malinauskas.

i Liūdesy paliko dukteris Mrs. 
J. Čupailą, Mrs. Z. Kriger, Mrs. 
W. Planutis, Mrs. S. Lazer; sūnų 
Juozą Marcinkevičių; 10 anūkų 
ir 7 proanūkus.

į Velionis į Hazleton’ą atvyko 
•iš Forest City. Čia įsteigė L. R. 
į K. S. A. 90 kuopą, buvo jos raš- 
Itininku ir pirmininku.
j Amžiną atilsį!
Į 90 kuopa pareiškia giliausią 
užuojautą dukterims ir gimi- 

įnčms.
ALBERTAS KALINAUSKAS, 

Programos Komisijos 
Pirmininkas

1943 metų rugsėjo mėnesio ir dėl 
savo malonaus būdo ir uolumo 
pareigose jgtjo ir klebono ir visą 
parapijiečių didelės pagarbos.

bės parapijoje, i pamokslus sakė
Meninė programa buvo įvairi, kun. J. Mačiulionis. MIC.

Vietinis parapijos vargonininkas į Kun. kleb. J. K. Miliauskas dė- 
muzikas Vaclovas Romanas su-.kingas misijonieriui ir visiems 
dainavo solo “Siuntė anyta”, Ka-. svečiams kunigams už talką, taip- 
zio Banaičio; “Plaukė antelė”, K. gi parapijiečiams už uolų pamal- 
Banaičio; “Pasvarcyk antala” du lankymą.

Sekmadienį, spalių 23, Kings- tus kunigas Antanas J. Norkū- 
tono Šv. Marijos parapijos sve­
tainėje rengiamas didelis bankie- 
tas pagerbti naują kleboną kun. 
Vincą J. Nanortą.

Bankieto pradžia' 5 P. M.
Programa bus įvairi. Bus įžy­

miu kalbėtojų. Meninę progra­
mą išpildys parapijos choras va­
dovaujant muzikui J. J. Šaučiū- 
nui.

Kun. 
bonavo 
Povilo 
T. V. Inčiūrai, Scrantu diecezijos j 
J - -> I

valdytojas J.‘E. vyskupas Jerome , 
Hannan paskyrė kun. V. J. Na­
nortą Kingston’o Šv. Marijos pa-jtus įsigykite iš kalno klebonijo- 
rapijos klebonu. Jo asistentu čia je, arba pas komiteto narius, 
ir toliau bus energingas ir darbš- Įžanga tik $2.00.

nas.
Rengimo Komitetas: kun. An­

tanas J. Norkūnas, pirmininkas; 
vice pirmininkais yra šių draugi- 

i jų pirmininkai: Albertas Kali- 
I nauskas—Šv. Marijos parapijos 
choro; Juozas Kalinauskas—Šv. 

į Vardo Draugijos: Miss Rose 
i Kalinauskaitė—Sodaliečių ; Mrs.

xr , .T , J. Staniukynienė—Ladies Aid;V. J. Nanorta ikšiol kle- į ~ J - c.TT J, t . Mrs. B. Carneckiene—St. MarysHazleton o Sw Petro .r , arten Mothers, Qui]d; 
parapijoje. Mirus kun..^ f šapinienė-šv. Rožan­

čiaus Draugijos.
Parapijiečiai ir svečiai tikie-

STRAIPSNIŲ KONKURSĄ 
ŠIOMIS TEMOMIS

suteikė 
V. Kupstas.
buvo 90 kuopos
Tragus, Juozas 

Navickas, Juozas

J. J. Šilalė

METINIS KONCERTAS

Kodėl draustis lietuviškoj organizacijoj?
Kaip naudingiau minėti LRKSA 70 metų sukakti? 
LRKSA ir Jungtinių Valstybių visuomenė.

METINIS LRKSA 4-TOS DONAROVIČIAI SUSI- 
PENNA APSKRITIES LAUKĖ DUKRELĖS

SUSIRINKIMAS --------

ROSELAND’O ŽINIOS

BRIDGEPORT, Conn. — Visi 
laukia parapijos choro metinio 
koncerto, kuris įvyks spalio 29. 
Yra pakviesta dainininkė iš 
Worcesterio p. Lilian Mickevi­
čiūtė, kuri pirmą kartą atsilan­
kys į mūsų koloniją ir savo gra­
žiu balsu papuoš dainomis mū­
sų koncertą. Choras, vyrų kvar­
tetas ir moterų choras atskirai 
padainuos po kelias dainas, taip­
gi bus tautiniai šokiai, kur gru­
pė chorisčių pašoks pirmu k >rt’i 
porą šokių ir viena choristė pa­
šoks porą klasinių solo šokių.

Po programos šokiai.
Tad visi mūsų ir artimųjų ko­

lonijų lietuviai yra kviečiami at­
silankyti į šį nepaprastą choro 
koncertą. Koncerto pradžia 7 
vai. vakaro parapijos svetainėje, 
šeštadienį, spalio 29. Tikietus vi­
si gali įsigyti pas choristus ir 
vargonininką. O.

1.
2.
3.
Konkurse dalyvaujantieji gali pasirinkti vieną iš šių 

trijų temų savo straipsniui. Galima rašyti lietuvių ir ang- 
lų kalba.

Straipsnio dydis tarp penkių šimtų ir tūkstančio 
žodžių. __

Premijos: 1) $100.00, 2) $75.00, 3) $25.00 ir se­
kantiems penkiems skiriamos knygos — leidžiamoji 
LRKSA Istorija.

Konkursas baigiasi 1956 m. kovo 1 d.
Konkurso teisėjus paskirs Švietimo komisija.
Teisėjai premijas paskirstys ir Vykdomoji Taryba jas 

išmokės, jei konkurse dalyvaus bent penkiolika konkur- 
santų.

Konkursantai savo tikrą vardą ir adresą paduoda kar­
tu su rankraščiais uždarame voke, parašant ant voko savo 
slapyvardę.

Rankraščiai negrąžinami. Jie pasilieka “Garso” Re­
dakcijos nuosavybė.

Rankraščius siųsti Švietimo komisijai: Petras Ličkus, 
714 W. 30th Street, Chicago 16, Illinois, nes teisėjus 
Švietimo komisija paskirs Chicagoje.INŽINIERIAMS, ARCHITEKTAMS IRTECHNIKĄ STUDIJUOJANTIEMS

Spalių 7-tą Frank ir Leokadi­
ja Žemaityte Donarovich susilau-

Ketvirtos' Penna Apskrities ■ kg dukrelės.
Kuopų atstovų metinis susirin-i Motina Leokadija žemaitytė 

T 3enb laP.k?|Donarovičienė yra įžymi LRKSA 
čio 27. 1955, Mockaicio svetaine- veikėja antraji termina eina 
je 254 Bennett St, Luzerne, Pa. ■ Susiv iždo globįjos pareigaS, ji 

i adzia 2 P. M. i taipgi yra ilgametė dideles
Visos kuopos, priklausančios.LRKSA 3Q kuopos Scranton) 

prie 4-tos apskrities, malonėkite Pa finansu sekretorė. ’ 
prisiųsti atstovus. Šiame susirin-, __ / ...f. ’, ,. ... -i Tėvams ir naujagimei linkimekime bus išduoti valdybos parei- . . ■ , °. . . v. įviso geriausio!gunų metimai ir sios vasaros is-į & 
važiavimų raportai; bus pasita­
rimai aktualiais apskrities ir ben­
drai organizacijos reikalais, taip­
gi bus renkama apskrities valdy­
ba 1956 metams.

Taigi, susirinkimas yra labai 
svarbus ir visų kuopų atstovų da­
lyvavimas pageidaujamas.

Pranas Katilius, pirmininkas
Antanas Meškauskas, sekret.

DIDELĖ PRAMOGA

A. 
gyv. 
fith, 
antradienį, spalių 18, iš Pitts- 
tono Šv. Kazimiero bažnyčios pa­
rapijos kapinėse. Velionis buvo 
pašarvotas pas seserį Oną Ulpie- 
nę, pas kurią jis gyveno.

A. VINCAS VALINČIUS. 
1400 Main Rd., Port Grif- 
mirė spalių 15, palaidotas

Trečiasis Amerikos Lietuvių i Prekerio, dr. inž. M. Baublio, dr. 
Inžinierių ir Arcitektų Sąjungos j inž. St. Juzėno ir kitų. Taip pat 
atstovų suvažiavimas 1954 m. ge-! inžinierių veiklos medžiagos iš 
gūžės 29-31 d. nutarė ir pavedė |PĮLIAS-gos skyrių: Australijoje 
ALIAS New Yorko Skyriui iš­
rinkti metraščio redakcinę komi­
siją, surinkti medžiagą, sureda­
guoti ir išleisti—Lietuvių Inži­
nierių ir Architektų dešimties 
(1945-1955) metų veiklos metraš­
tį, apimantį ir inžinierių bei ar­
chitektų Nepriklausomoje Lietu­
voje veiklos apžvalgą.

ALIAS New Yorko Skyriaus 
narių visuotiniame susirinkime 
išrinkta metraščiui redaguoti ko­
misija:. K. Krulikas, J. Kizlaus- 
kas. J. Valaitis ir J. Zabielskis.

Metraščiui medžiagos bei pre­
numeratos inkimo reikalais iki' 
šiol parašyta keli šimtai laiškų 1

—Adelaidėje ir Melbourne; Ar­
gentinoje; Brazilijoje; Didžiojoj 
Britanijoj; Kanadoje—Montrea- 
lyje; Kolumbijoje; Jungtinėse 
Am. V-bėse iš ALIAS-gos sky­
rių: Bostone, Chicagoje, Detroi­
te, Philadelphijoje.

Metraštis jau redaguojamas, 
todėl pradėjus jį spausdinti bus 
reikalingos visos vertingos veik­
los žinios ir nuotraukos, o. ypa­
tingai metraščio prenumerata. 
Pinigai labai reikalingi metraš­
čio spausdinimo, nuotraukų pa­
ruošimo ir popierio išlaidoms ap­
mokėti.

I Todėl prenumeratą $2.00 arba 
inžinieriams ir architektams r $3.00 USA dol., vertingą veiklos 
same pasaulyje.

Daug vertingos ir įdomios niė- 
jdžiagos jau gauta iš profesorių: 
ij. Čiurlio, St. Kolupailos, J. Ši-

ROSELAND, Ill. — Vasaros (Senkus—$7.00, R. M. Barelio— 
karščiai kaip visoje Amerikoje, $6.85, K. Čepaitis—$6.72, G. Vil- 
taip ir Roselande—svilino “ro-i kaitė (tik 5 metų amžiaus)—$6.- 
žių žemės” paviršių. Per tą lai- 32. A. Zadyla^k—$6.16, J. Perma- 
ką daug kas pasikeitė, vieni gi-.nas — $5.45, B. naurutėnaitė — 
mė, kiti mirė arba išsikėlė kitur $4.81, N. Kapteinytė—$4.47, J. 
gyventi, o parengimėlių tai bu-; Riebus—$3.90, B. Valentas—$3.- 
vo kaip po lietaus grybų. Vienas 
iš didžiausių parengimų 1 
kunigų pagerbtuvės rugsėjo 1 
d., kurių metu buvo atsisveikin­
ta su kun. E. Abromavičium ir 
pasisveikinta su nauju Visų
Šventųjų parapijos vikaru kun. 05, U. Urbonienė—$13.70, S. Sin-
R. Saudžiu. Bankete dalyvavo kiewich — $11.68, N. Žilevich — 
apie 500 asmenų. Programai su- $5.00, B. Piecuch—$5.00 ir K. 
maniai vadovavo S. Kancevičius. ! Monahan—$3.00.
Buvo pasakyta virtine kalbų, lin-! 
kėjimų, o programos pabaigoje'
S. Kernagis, F. Povilonis ir J. 

; Gabriel suvaidino linksmą kome­
diją jų pačių parašytą—“Edvar-

L,.„.i 85. V. Matutis—$1.75 ir K. Rubi- 
buvo ■ naite—$1.45.

Ill West Pullman apylinkėj surin-
“ ko: E. Račkauskaitė—$38.31, A.

Galeckaitė—$22.20. P. Gūdžiunie* 
nė—$22.00, H. Sinkiewich—$19.-

Skanių valgių vakariene, įvai­
rūs gėrimai, šokiai, dainavimai ir 
kitokį pasilinksminimai bus šeš- '■ dasY Richardas mokykloje.” 
tadienio vakare,spalio 29 d,, nuo 
7 valandos iki vėlumai, Lietuvių 
Piliečių Klubo salėje, Pittston.

Negailestinga Mirtis

Viso surinkta $631.76.
Visoje Chicagoje surinkta apie 

$10,000.00.

Rūbų Vajus
vykdomas spalio mėnesį 
d. iki lapkričio 1 d. Rū-

Bus 
nuo 23 
bai priimami Visų Šventųjų pa-

Palyginus per trumpą laiką rapijos saleje—10806 S. Wabash
Rengia SLA 7 kuopa ir prašo į§ Visų šventųjų parapijos nu-j Avė. Vakarais BALFo 57 sky- 

vietimus ir apylinkes lietuvius ir keliavo amžinybėn daugiau kaip riaus valdybos .„.Z- __dZ„ 1 dZ 
lietuvaites atsilankyti ir linksmai tuzinas mums brangių lietuvių, žes. Vajai ~
praleisti laiką. A. G. į§ jų labiausiai nusipelnęs lietu- Niedvaras!

>s nariai sudės į de- 
Vajaus vedėjas yra Petras

RIVERSIDE. Calif. — Spalių 
14-tą Jet B47 nelaimėje žuvo ke­
turi lakūnai.KNYGYNE“GARSO

GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTŲiJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanai. Parašė Vincas Ramona*. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš­
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau­
dies dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Beliajus. Kaina $3.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 26;
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00. | ' omoo to - ■*-

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knyga- lUsevidene—$19.87, O. Bružaite 
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo- —$19.27, A. Viktoravičius—$18.- 
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir no p p,lža;twf-s_ <tiR76 t
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui) ' ‘ ' •J’ • , J.
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina $1.50.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceino*-------------------------------
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Jlaceino.
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai). Fauato Kiršo.____
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko____________________________
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio

Užsisakant kreipkitės I

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
Fa O. Box 32 173 E. South St.L Wilke^Barre, Penna. METU?

,vybei ir katalikybei buvo a. a. 
Jonas Labžentis. kuris mirė spa­
lio 1 d., palaidotas Šv. Kazimie­
ro kapinėse spalio 5 d. A. a. Jo- mis š. m. gruodžio mėn. 4 d. 6 vai. 
nas buvo uolus LRKSA 33-čios,vak. Visų Šventųjų parapijos sa- 
kuopos, BALFo 57 skyriaus, Šv.'Įėję įvyks šaunus vakaras. In- 
Vardo dr-jos, Bendruomenės ir diana Harbor artistai suvaidins 
Lietuvių Demokratų 9 Apylinkės' trijų veiksmų labai juokingą ko- 
Klubo narys. Be to, jis buvo rū-' 
pestingas dienraščio “Draugo” 
platintojas ir ilgametis Visų 
Šventųjų bažnyčios sargas. Spau­
dos platinimo darbą yra pasiry­
žusi tęsti jo žmona Ona.

Broliškoji Šalpa
BALFo Chicagos viešoji rink­

liava rugsėjo 18 d. laikoma pavy­
kusią. Roselande BALFo 57-tam 
skyriui talkino : K. Girulis—su­
rinko $60.00, K. Bružienė — 
$32.00; G. Pustelnikienė—$31.38; 
V. Pleirienė—$29.31; O. Žilins­
kiene—$25.00 ; Pr. Bružas—$24.- 

; B. Buikienė—$24.26; N.

Parengimas - Vakaras
BALFo 57 skyriaus pastango-

mediją “Buhalterijos Klaida”.
K. Br.

MIRĖ ANTANINA
ŠALTIENĖ

49 VALANDŲ ATLAI­
DŲ IŠKILMĖS

BRIDGEPORT, Conn.—Mūsų 
bažnyčioje įvyko 40 vai. atlaidai. 
Praėjo labai iškilmingai. Klebo­
nas kun. J. V. Kazlauskas buvo 
sukvietęs visus apylinkių parapi­
jų kunigus ir labai gerą pa­
mokslininką kun. dr. Joną Kli- 
mauską, MIC, kuris per visus 
vakarus lietuviškai ir angliškai 
sakė gražius pamokslus. Parapi­
jiečiai dėkingi klebonui už tokio 
misijonieriaus pakvietimą. Pro­
cesiją sutvarkė kun. F. Pranokus. 
Choras, muz. A. Stanišausko va­
dovybėje, giedojo iškilmingus 
mišparus.

RENGIA PUIKŲ
KONCERTĄ

PHILADELPHIA, Pa. — Ko-

tautas—$16.26, A. Šteinys—$14.- 
|48, L. Pačkauskienė—$13.20, M. 
Liamma—$13.06, M. Benedeto— 

2 qq $10.85, T. Jankauskas—$10.79, I.
Vilkienė—$9.06, P. Meškis—$8.- 
92. O. Grabauskienė—$8.39. E.

V. Sinkevičius— 
$7.52, P. Petreikytė — $7.29, J.

$2.00

2.00
1.50
2.00 j Vilkas—$7.23,
7.00

; medžiagą ir savo adresus (kurie 
!sutinka metraštyje savo adresą 
įtalpinti) visi inžinieriai ir ar- 
Įchitektai bei techniką studijuo- 

muliūno; dr. inž. J. Gimbuto, dr. jautieji malonėkite jau dabar iš 
inž. A. Nasvyčio; inžinierių: A. anksto siųsti šiuo adresu: K. 
Novickio. J. Dačinsko, Z. Knys-iKrulikas, _160 Hendrix Street, 
tauto, J. Lenkevičiaus, V. Petrai-; Brooklyn , , N. Y. USA. Metraš- 

J. Puškoriaus (PLIAS i U atspausdinus, jo kaina bus di- 
ikns Žo- desne iš anksto neužsisakiusiems.

jinitetas iš Jono Stiklioriaus, 
■I Onos Čelėdinienės, Marijos Rau- 
gienės, Taisos Stikliorienės, Ade­
lės Smailytes ir da apščiai kitų 
lapkričio 5-tą rengia puikų kon­
certą, kurs prasidės 8-tą valandą 
vakaro Schurz Memorial Hall, 
420 Chestnut St. Panelė Juzė 
Augaitytė klausytojams čiulbės 
kaip Lietuvos šlaitų lakštingala; 
o pianistė Julija Rajauskaitė-Šu- 
šienė su savąja artistiška muzika 
taipgi žavės visus klausytojus. 
Tad urmu visi ir sueikime į tą 
puikų koncertą.

Senas Pranešėjas

PRAŠO AFIDAVITO

gimusi Lietu-

LRKSA 188 
m. Ilgus me-

ALBANY, N. Y. —Antanina 
Šaltienė, 63 metų amžiaus, mirė 
rugsėjo 24 d. Palaidota iš Šv. 
Jurgio lietuvių bažnyčios Our 
Lady of Angels kapinėse.

Velionė buvo 
voje.

Priklausė prie 
kuopos nuo 1918
tus buvo kuopos iždininkė. Taip­
gi priklausė prie lietuvių moterų 
išv. Rožančiaus Draugijos.

Visi kuopos nariai pagerbė ją 
per šermenis atsilankydami ir 
sukalbėjo šv. Rožančių 
moterų draugija.

Amžiną atilsį!
Šeimai ir giminėms 

užuojauta!
Kuopos

kartu su

nuoširdi

Valdyba

AR .JAU AUKOJAI TREMTINIAMS ŠIO VAJAUS

Viena jauna lietuvių šeima gy­
venanti Colombijoje, galėtų at­
vykti į Jungtines Amerikos Val­
stybes, jei turėtų Affidavit of 
Support. Tai Vladas Matulevi­
čius, gimęs 1916 m. gruodžio 22 
d., Lietuvoje, jo žmona ir dvi 
dukterys.

Prašome Amerikos lietuvių pa­
dėti tai šeimai atvykti ir apsi­
gyventi šiame krašte. Šeima yra 
tvarkinga, patys užsimokės ke­
lionės išlaidas ir dar turės šiek 
tiek pinigų gyvenimo pradžiai. 
Sponsoriui išlaidų nebus.

Apsisprendę sudaryti tai šei­
mai afidavitus, prašome kreiptis 
į BALFo centrą smulkesnių in­
formacijų šiuo adresu: BALFas, 
105 Grand Street, Brooklyn 11, 
N. Y.

čio; J. Puškoriaus ( 
Clevelando sk.); Technikos Žo­
džio ir ALIAS New Yorko.sk.— 
Jungtinėse Amerikos V-bėse; B. 
Daukaus (PLIAS Sydnejaus sk.) 
Australijoje; J. Dragašiaus (P. 
L. I. A. S.) Toronto sk.) Kanado­
je; dr. K. Kraujalio—Švedijoje; 
Pr. Zundės, F. Vizbaro, B. Ba­
naičio, S. Tyškos, A. Funko— 
Vokietijoje (apie inžinierių veik­
lą Austrijoje, Danijoje, Prancū­
zijoje, Šveicarijoje ir Vokietijo­
je); V. Venckaus ir V. Drevins- 
ko—V enecu eloje.

Dar laukiama iš prof. A. Jurs- 
kio, prof. J. Šimoliūno; inžinie­
rių J. Muloko, A. Novickio, K. nys.

Metraščiui išleisti yra reikalin­
ga mažiausiai 400 prenumeratų. 
Bet būtu gerai, kad ‘šį reikalin­
gą ir Įdomų liet. inž. ir archit. 
10-ties metų veiklos metraštį įsi­
gytų visi inžinieriai ir architek­
tai. Tada ir jo turinys bus pla­
tesnis, išsamesnis bei išleidimas 
vertingesnis.

Metraščio Redakcinė Komisija

PENSACOLA, Florida.—Spa­
lių 16-tą susitrenkė net 9 auto­
mobiliai. Vienas automobilis su­
degė ir jame žuvo keturi asme-

Uždirbk

TAUPYMAI APDRAUSTI

PASKOLOS PIRKIMUI,
AR PERTAISYMUI

IKI $10,000.00

STATYMUI
NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

Telephone HE 1-2498
$712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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